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ZPRÁVY Z RADNICE 

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
v březnu jsem navštívila dům s pečovatelskou službou, kde jsem 
příjemně pobesedovala s místními seniorkami a seniory. Sezná-
mila jsem je s projekty, které v Bíteši připravujeme. Poznačila 
jsem si tipy a návrhy na vylepšení okolí jejich domu. Kontejner 
na sklo by měl být doplněn v nejbližší době. Mnohé dotazy se 
týkaly výstavby domu pro seniory. V té chvíli jsem ještě neznala 
přesný termín zahájení stavby, ale ještě to samé dopoledne 
mne čekala schůzka s investorem panem Jiřím Duškem.

Senioři mne požádali, abych napsala do Zpravodaje výsle-
dek jednání. Protože tyto informace zcela jistě zajímají i další 
spoluobčany, ráda tak činím. Stavební povolení je vydáno. V době, kdy píšu tyto řádky,  
čeká na nabytí právní moci. Pokud se nikdo proti stavebnímu povolení neodvolá, budou 
práce zahájeny po Velikonocích, nejpozději 8. dubna 2024. Dohodli jsme se, že se jedná 
o velice významnou stavbu, která si zaslouží i slavnostní zahájení. Poklepání základního 
kamene Domova pro seniory a DZR se uskuteční ve čtvrtek 18. dubna 2024 v 15.00 hodin 
a všichni jste srdečně zváni.

Koncem března se ještě uskuteční jednání zástupce realizační firmy a pracovníky inves-
tičního odboru, abychom se dohodli na možném uložení zeminy v této lokalitě. Ze staveni-
ště bude vybudována provizorní panelová komunikace směrem k Lidlu, aby vozidla a stroje 
zajišťující stavbu nemusely projíždět obytnou zástavbou. 

Se začátkem jara čeká především na mládež z lokality Babinec a okolí příjemná novinka. 
Hned po Velikonocích bude v odpoledních hodinách a o víkendech zpřístupněno veřejnosti 
sportovní hřiště za budovou 2. stupně základní školy na ulici Sadová. Hřiště bude pod do-
hledem monitorovacích kamer, pana školníka a také manželů Balášových, kteří se ochotně 
ujali správcovství ve večerních hodinách a o víkendech. Věřím, že se sportovci budou cho-
vat zodpovědně tak, aby se hřiště natrvalo stalo součástí veřejných sportovišť města.

Sportu se týká ještě jedna novinka, o kterou bych se s vámi ráda podělila. V sobotu  
16. března 2024 jsme se na zimním stadionu v Náměšti nad Oslavou společně s paní radní 
Markétou Burešovou zúčastnily založení nového hokejového oddílu HC Fox Vysočina.  
Jedná se o ženský (dívčí) hokejový oddíl, který založili rodiče mladých hokejistek z Ná-
měště nad Oslavou, Velké Bíteše, Velkého Meziříčí, Třebíče, Jihlavy a Moravských Budějovic.  
Nový tým má 36 hráček, z toho je 12 děvčat z HC Spartak Velká Bíteš. Kraj Vysočina byl 
poslední z krajů, který neměl ženský hokejový tým. Přeji tedy děvčatům, aby se jim poda-
řilo vytvořit oddíl, kde budou převládat kamarádské a přátelské vztahy a bude se jim dařit 
společně dosahovat kvalitních výsledků.
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Ráda bych se s vámi ještě podělila o jednu radost. V Mateřské škole U Stadionu pro-
běhla počátkem března kontrola z České školní inspekce. V závěrečném hodnocení neměly 
paní inspektorky co vytknout. Ve školce nenašly žádné nedostatky, byly nadšené z prů-
běhu výuky, využívání interaktivních tabulí. Paní ředitelka Janíková se ze zdravotních dů-
vodů zúčastnila pouze zakončení inspekce. Paní inspektorky vyzdvihly její systematičnost 
a precizní zpracování agendy. Zástupkyně měla všechny podklady k dispozici a dokázala 
je inspekci předložit. Inspektorky také paní ředitelku pochválily za vytvoření sehraného  
a fungujícího týmu učitelek, kuchařek a dalších zaměstnanců školky.

Školky U Stadionu se týká ještě jedna zpráva. Město se bude ucházet o dotaci na rekon-
strukci kuchyně v této školce. Podmínkou dotace je minimálně třicetiprocentní energetická 
úspora. Podle odborníků by vybavení novými spotřebiči mělo podmínku splnit. Velká část 
vybavení kuchyně a veškeré rozvody jsou původní z osmdesátých let 20. století, kdy byla 
školka postavena, a opravu už nutně potřebují.

Lokality U Stadionu se týká ještě poslední zmínka. Město vlastní většinu pozemků za 
fotbalovým stadionem, takže diskutujeme nad budoucím uspořádáním sportovišť v této 
lokalitě. Pracovníci technických služeb zatím vyčistili již nevyužívané části pozemku od ná-
letových dřevin. Uživatelé zahrádek ještě v této sezóně zde naposledy mohou sklidit jahody 
a další produkty. Na podzim, prosíme, už neryjte ani nesázejte.

Na závěr vám všem přeji krásné voňavé jaro. Užívejte si příjemné sluneční paprsky.

Markéta Lavická, starostka města

POČET OBYVATEL VELKÉ BÍTEŠE K 1. 1. 2024

Zpracovala: Iva Němcová

místní cizinci
Velká Bíteš 3 477 364

Janovice 854 189

Bezděkov 70 10

Březka 115 1

Holubí Zhoř 157 6

Jáchymov 87 0

Jestřabí 43 17

Jindřichov 73 5

Košíkov 189 4

Ludvíkov 47 49

Pánov 16 0

celkem 5 125 645
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Děti narozené v roce 2023
Celkem 40 dětí, z toho 26 chlapečků a 14 holčiček:

•	 Velká Bíteš – 38 dětí (24 chlapečků, 14 holčiček)
•	 Bezděkov – 0 dětí
•	 Březka – 0 dětí
•	 Holubí Zhoř – 1 chlapeček
•	 Jáchymov – 1 chlapeček
•	 Jestřabí – 0 dětí
•	 Jindřichov – 0 dětí
•	 Košíkov – 0 dětí
•	 Ludvíkov – 0 dětí
•	 Pánov – 0 dětí

Sňatky v roce 2023
Sňatky uzavřené před Matričním úřadem Velká Bíteš v roce 2023 – celkem 21 sňatků. 

V obřadní síni 14 sňatků, 
Římskokatolická církev – v kostele sv. Jana Křtitele ve Velké Bíteši 4 sňatky, 
v kostele sv. Petra a Pavla ve Křoví 2 sňatky. 

Z toho:

•	 oba snoubenci z obvodu Velká Bíteš – 3
•	 alespoň jeden ze snoubenců z obvodu Velká Bíteš – 8
•	 oba snoubenci z jiného obvodu – 10
•	 sňatek s cizincem/cizinkou (z 21 sňatků uzavřených v obvodu Velká Bíteš) – 7

Úmrtí v roce 2023 
V roce 2023 zemřelo celkem 49 občanů, z toho 21 mužů a 28 žen:

•	 Velká Bíteš – 42 občanů (17 mužů, 25 žen)
•	 Bezděkov – 0
•	 Březka – 0
•	 Holubí Zhoř – 1 muž, 1 žena 
•	 Jáchymov – 1 žena 
•	 Jestřabí – 1 muž 
•	 Jindřichov – 0 
•	 Košíkov – 2 muži
•	 Ludvíkov – 1 žena
•	 Pánov – 0

Zpracovala: Milena Janštová
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MÍSTNÍ POPLATKY

Městský úřad Velká Bíteš, jako správce poplatku, upozorňuje občany, že dne 31. 3. 
2024 uplynula lhůta na zaplacení místního poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství a místního poplatku ze psů (obecně závazná vyhláška města Velká Bíteš 
č. 2/2023 a č. 3/2023) pokud se platí jednorázově, proto vyzýváme občany, kteří do-
sud nezaplatili, aby tak učinili v náhradním termínu, nejpozději však do 30. 4. 2024 
na pokladně Městského úřadu Velká Bíteš.

Platební údaje, potřebné k zaslání příslušné částky za výše uvedené místní poplatky na 
účet města Velká Bíteš, získají poplatníci na telefonním čísle 566 789 162 nebo martina.
frolkova@vbites.cz .

A zároveň vyzýváme držitele psů, kteří si dosud nesplnili svou povinnost ohlásit správci 
poplatku vznik své poplatkové povinnosti (držení psa), aby tak učinili do 30. 4. 2024.

Odbor finanční, Městský úřad Velká Bíteš

POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO MĚSTA

Městský úřad Velká Bíteš informuje, že se dne 8. dubna 2024 v 16.00 hodin koná v kultur-
ním domě ve Velké Bíteši zasedání Zastupitelstva města Velká Bíteš. Program zasedání bude 
veřejnosti upřesněn na webových stránkách města před jeho konáním.

Město Velká Bíteš

VELKÁ BÍTEŠ MÁ DRUHÝ ORANŽOVÝ PŘECHOD

Ve Velké Bíteši na ulici Karlov na odbočce na Letnou vznikl další bezpečný přechod 
pro chodce, tzv. oranžový přechod. Tím, že ulice Karlov leží na silnici II/602 směřující 
na Brno, je jednou z nejrušnějších ulic v našem městě. Pro zvýšení bezpečnosti chodců 
zde bylo instalováno osvětlení přechodu pro chodce. Na tento projekt přispěla Nadace 
ČEZ v rámci grantového programu „Oranžový přechod“. Přechod bude předán do uží-
vání chodcům 9. dubna 2024.

Nový oranžový přechod.  |  Foto: Hana Žáková
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Oranžové přechody přispívají k větší bezpečnosti chodců i řidičů. Mají osvětlení, 
které zlepšuje kontrast chodce s vozovkou a chodec je tak pro řidiče lépe viditelný  
z větší vzdálenosti. Cílem města Velká Bíteš je zvyšování bezpečnosti dopravy i chodců. 
Máme nainstalováno nové úsekové měření na ulici Lánice, v loňském roce jsme vy-
budovali nový osvětlený přechod v ulici Pod Hradbami a chystáme další. Jsme rádi,  
že je naším partnerem Nadace ČEZ, která nám pomáhá zvyšovat tuto bezpečnost v do-
pravě budováním oranžových přechodů. První oranžový přechod se nachází u mostu na 
ulici Jihlavská před odbočkou do ulice Pod Spravedlností.

Hana Žáková, odbor investic a rozvoje MěÚ Velká Bíteš

ENVIRONMENTÁLNÍ VYÚČTOVÁNÍ PRO VELKOU BÍTEŠ ZA ROK 2023

Vážení občané, 
rádi bychom vás informovali, jakým rozsahem naše obec přispěla ke zlepšení životního pro-
středí díky třídění a recyklaci elektroodpadu a to prostřednictvím tzv. environmentálního 
vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Elektroodpad je v současné době jedním  
z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých ma-
teriálů a díky zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně 
životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi 
základní principy cirkulární ekonomiky. Míra opětovného materiálového využití je velmi 
vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %. Pro zajištění sběru a recyklace 
již vysloužilých elektrozařízení naše obec spolupracuje s kolektivním systém ASEKOL.  
Díky zodpovědné recyklaci vysloužilých elektrozařízení vznikají úspory ve spotřebě elek-
trické energie, primárních surovin, vody, snižuje se okyselování životního prostředí a pro-
dukce skleníkových plynů. Za rok 2023 bylo zpracováno 12 293 kg elektrozařízení a z toho 
dle certifikátu environmentálního vyúčtování vyplývá, že jsme díky množství námi ode-
vzdaných elektrozařízení uspořili 188,30 MWh elektřiny, 17 995,54 litrů ropy, 626,47 m3 
vody a 8,07 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv.  
o 10,29 tun a produkci SO2 ekv. o 668,64 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných note-
booků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny 
rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme 
všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA 
– Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektroza-
řízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný 
odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Blanka Michálková, referentka majetkového odboru MěÚ Velká Bíteš
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PLÁNOVANÉ TERÉNNÍ ÚPRAVY NA POZEMCÍCH  
ZA FOTBALOVÝM STADIONEM

Vážení občané, 
chtěli bychom vás informovat o plánovaných úpravách terénu na pozemcích ve vlastnictví 
města Velká Bíteš parc. č. 876/1 a 876/2. Město zde plánuje výstavbu nových sportovišť. 
Projektová dokumentace pro výstavbu se zatím připravuje.

V současné době zde probíhá čištění pozemků od buřeně a náletových dřevin. Poté bude 
následovat další fáze přípravy pozemků, která bude spočívat ve vykácení některých starých 
ovocných dřevin a zrušení stávajících záhonků. Následovat budou terénní úpravy. Žádáme 
všechny občany, kteří pozemky v současné době užívají, aby veškerou svou činnost zde 
ukončili do podzimu roku 2024. Během této sezóny mohou ještě stávající uživatelé tyto 
zahrádky obdělávat. 

Blanka Michálková, referentka majetkového odboru MěÚ Velká Bíteš

ZVEME VÁS 

Od 1. března do 15. srpna 2024
„NA CESTĚ“ – fotografická soutěž
Fotografie v max. počtu 3 ks zasílat na email program@bitessko.com, 
uvést jméno, příjmení a telefonický kontakt. 
Vyhlášení výsledků se uskuteční v září v rámci Tradičních bítešských hodů. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 2. dubna 2024 v 19.00 hodin
KONCERT BHP – Dechová harmonie HF JAMU
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Terénní úpravy.  |  Foto: Archiv města



9DUBEN  2024

Zpravodaj Město Velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Středa 3. dubna 2024 v 17.00 hodin 
JAK SI UDRŽET HARMONII VE SVÉM ŽIVOTĚ – přednáší Dana Švestková
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Sobota 6. dubna 2024 v 9.00 hodin
JARNÍ TURNAJ SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV VE VOLEJBALU, 15. ročník
Sportovní hala TJ Spartak, Velká Bíteš
Kontakt: Petr Světlík, tel. č. 603 429 878

Sobota 6. dubna 2024 od 12.00 hodin
CYKLISTICKÝ ZÁVOD VELKÁ BÍTEŠ – BRNO – VELKÁ BÍTEŠ
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Z důvodu konání cyklistického závodu bude na Masarykově náměstí 
výluka autobusové dopravy, náhradní autobusové zastávky budou v ulici Za Potokem. 
Organizuje: TJ Favorit Brno ve spolupráci s městem Velká Bíteš

Neděle 7. dubna 2024 v 9.00 hodin
TURNAJ DÍVEK VE VOLEJBALU O POHÁR MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ
Druhý hrací den turnaje dívek ve volejbalu se koná ve Žďáru nad Sázavou.
Spoluorganizuje: TJ Spartak Velká Bíteš, z.s

Středa 10. dubna 2024 v 17.00 hodin
MORAVSKÉ ŠIBENICE – přednáška prof. PhDr. Josefa Ungera, CSc. a jeho kolegů
Městské muzeum, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Středa 10. dubna 2024 v 17.00 hodin 
ZAHRADA JAKO PROSTOR PRO LIDI I PŘÍRODU – přednáší Monika Dobrovodská
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš 

Pátek 12. dubna 2024 v 17.00 hodin
„NADPŘIROZENO II – SVĚTLO A TEMNOTA“ – beseda
Výstavní síň Klubu kultury Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Apoštolská církev Velká Bíteš 

Sobota 13. dubna 2024 v 9.00 hodin
LABARA CUP
Sportovní hala TJ Spartak, Velká Bíteš
Kontakt: Petr Světlík, tel. č. 603 429 878
Organizuje: TJ Spartak Velká Bíteš, z.s
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Sobota 13. dubna 2024 v 9.00 hodin
„UKLIĎME VELKOU BÍTEŠ 2023“
Sraz v 9.00 hodin před vchodem na zimní stadion. 
Pytle a rukavice zajištěny, nezapomeňte na pevnou obuv! 
V případě nepříznivého počasí bude náhradní termín. 
Kontaktní osoba: Magda Holíková, tel. 731 927 882
Organizuje: Magda Holíková

Od 15. dubna do 26. dubna 2024 v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin, 
sobota a neděle od 9.00 do 12.00 hodin
VÝSTAVA OBRAZŮ MICHALA KALENDY A KERAMIKY SPOLKU MÍŠA & MÍŠA
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Pondělí 15. dubna 2024 v 15.30 hodin
BOOKSTART, čtení dětem
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pondělí 15. dubna 2024 v 17.30 hodin
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA – MEXIKO – přednáší manželé Vejvodovi
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Úterý 16. dubna 2024 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Úterý 16. dubna 2024 od 15.00 do 17.00 hodin
BABY CLUB – hrací odpoledne pro děti od 2 let 
V MŠ Masarykovo náměstí ve třídě Motýlků
Organizuje: Mateřská škola Masarykovo náměstí

Úterý 16. dubna 2024 v 16.30 hodin
JARNÍ STRAVOVÁNÍ – zelené potraviny (nejen) kolem nás, 
živé potraviny, klíčení, energie jídla.
Povídání s výživovou poradkyní Mgr. Soňou Malou. Vstupné: 100 Kč
Klub kultury (1. patro), Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s Mgr. Soňou Malou



11DUBEN  2024

Zpravodaj Město Velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Středa 17. dubna 2024 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Hostem bude Mgr. Markéta Burešová. 
Téma – Tajemství ukrytá v rodokmenech.
V přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Středa 17. dubna 2024 od 14.00 do 17.00 hodin 
Zápis k povinné školní docházce 
Vstup do budovy od sochy J. A. Komenského. 
Více informací na webu školy.
Organizuje: Základní škola Velká Bíteš

Středa 17. dubna 2024 v 19.00 hodin
MIMOŘÁDNÝ KONCERT BHP
Martin Švajda – violoncello, Renata Lichnovská – klavír
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Čtvrtek 18. dubna 2024 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 18. dubna 2024 v 15.00 hodin
SLAVNOSTNÍ POKLEPÁNÍ ZÁKLADNÍHO KAMENE DOMOVA PRO SENIORY A DZR
Prostranství pod obchodním domem Lidl, Na Dolině, Velká Bíteš
Organizuje: Investor a Město Velká Bíteš

Sobota 20. dubna 2024 od 7.00 hodin
NOMEN RUN – BĚŽECKÁ ŠTAFETA URČENÁ PRO ŽENY
Start 8. etapy: Březí, konec úseku: Velká Bíteš ZŠ Sadová cca v 16.00 hodin. 
Startujeme od 7.00 hodiny ranní, první týmy v cíli očekáváme kolem 16.00 hodiny. 
88 km rozdělené do 8 úseků, mezi kterými dochází k předání štafety. 
Více informací: www.nomenrun.cz
Organizuje: NoMen Run, z.s. ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Úterý 23. dubna 2024 od 15.00 do 17.00 hodin 
BAREVNÉ NÁVŠTĚVNÍ ODPOLEDNE – tentokrát ve Žluté třídě
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš
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Od 23. dubna do 28. dubna 2024
MINIFESTIVAL OCHOTNICKÝCH DIVADEL
Úterý 23. dubna v 18.30 hodin – „Poprask na laguně“ – komedie Ořechovského divadla
Středa 24. dubna v 18.00 hodin – „Tarzan“ – muzikál – Spojené farnosti, Zbraslav 
Čtvrtek 25. dubna v 19.00 hodin – „Zločin v harmonii“ – komedie, Divadelní spolek Po-
zpátku z Říčan
Pátek 26. dubna v 18.00 hodin – „Víkend“ – komedie, Ochotnické divadlo z Boskovic
Sobota 27. dubna v 18.00 hodin – „Smíšené dvouhry“ – komedie, Ochotnický spolek Vče-
linec, Zhoř
Neděle 28. dubna v 15.00 hodin – „Princové jsou na draka“ – pohádka pro děti, Diva-
delní spolek br. Mrštíků Boleradice
Vstupné dobrovolné
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Středa 24. dubna 2024 od 13.00 do 16.00 hodin
ZÁPIS DO 1. TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025
Zápis bude probíhat v budově Tišnovská 116 v I. třídě v prvním patře, 
konzultace a prohlídka školy je možná po domluvě s ředitelkou školy Blankou Gaizurovou.
Organizuje: Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš, p.o.

Středa 24. dubna 2024 v 17.00 hodin
NÁSTUP DĚTÍ DO ŠKOLKY, přednáší Mgr. Veronika Smutná, Mgr. Zuzana Škyříková
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš a MC Bítešáček

Sobota 27. dubna 2024 ve 13.00 hodin
VÝLET NA KOLE – trasa výletu: 
Velká Bíteš – Tasov – Lhotka – Záblatí – Osová Bítýška – Velká Bíteš
Sraz u fotbalového stadionu 
Organizuje: Seniorklub

Úterý 30. dubna 2024 v 16.30 hodin 
BÍTEŠSKÝ ČARODĚJNICKÝ PODVEČER S OHŇOSTROJEM
Hraje: kapela „SPRINT“
Program: ukázka výcviku psů, ukázka hasičské techniky, 
soutěže a hry pro děti, soutěž o nejoriginálnější čarodějnici, 
opékání špekáčků, skákací hrad, občerstvení zajištěno. 
Prostranství u kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci se zájmovými spolky
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PŘIPRAVUJEME:

Neděle 5. května 2024 v 9.00 hodin
FINÁLE TURNAJE DÍVEK VE VOLEJBALU O POHÁR MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ
Přítomna budou všechna družstva a hrát se bude 
velké (o 1.–3. místo) a malé (o 4.–6. místo) finále.
Sportovní hala TJ Spartak, Velká Bíteš
Kontakt: Petr Světlík, tel. č. 603 429 878
Organizuje: TJ Spartak Velká Bíteš, z.s

Od 13. května do 24. května 2024 
v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin, 
sobota od 9.00 do 12.00 hodin
„CESTY V NÁS“ – výstava netradičního propojení fotografií a básní
Součástí je výstava Svatý Jan (Zelená hora), 
autoři: Milan Šustr a Ivana Petrová
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Pondělí 13. května 2024 v 19.00 hodin
„MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ“ – komedie
Hrají: Ljuba Krbová, Adrian Jastraban
Vstupné: 450 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pátek 31. května 2024 od 8.00 do 12.00 hodin
BÍTEŠSKÝ DĚTSKÝ DEN 
Prostranství před kulturním domem a velká sportovní hala TJ Spartak
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 
ve spolupráci s TJ Spartak a záchrannými složkami

Čtvrtek 26. září 2024 v 19.00 hodin
JAROSLAV DUŠEK – ČTYŘI DOHODY ve spolupráci s Klubem Lávka 
Účinkují: Jaroslav Dušek, Pjér La Š'éz a Zdeněk Konopásek
Vstupné: 450 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 
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ŠKOLY 

ZÁPIS DĚTÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání do mateřských škol ve Velké Bíteši na školní rok 
2024/2025 t. j. do MŠ Masarykovo náměstí (včetně MŠ Lánice) a MŠ U Stadionu pro-
běhne ve čtvrtek 9. května 2024 v době od 8.00 do 15.30 hodin.
Zápisy budou probíhat v budovách obou mateřských škol: 
-	� do Mateřské školy Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, příspěvkové organizace, včetně 

MŠ Lánice 300, bude probíhat v budově MŠ Masarykovo náměstí 86, Velká Bíteš.
-	� do Mateřské školy Velká Bíteš, U Stadionu 538, příspěvkové organizace bude probíhat  

v budově MŠ U Stadionu 538, Velká Bíteš

Bližší informace k organizaci vlastního zápisu budou zveřejněny od poloviny měsíce 
dubna 2024 na webových stránkách:
-	  www.skolkabites.cz. pro MŠ Masarykovo náměstí a MŠ Lánice
-	  www.msbites.cz pro MŠ U Stadionu 
-	  www.bitessko.com kulturně společenský informační portál Velké Bíteše.

a dále pak v květnovém Zpravodaji města a Exitu 162.

V letošním školním roce opět připravujeme pro zjednodušení a urychlení celého procesu 
zápisu tzv. elekronický předzápis, který umožní před termínem řádného zápisu z pohodlí 
domova vyplnit elektronickou žádost. V tomto systému mohou rodiče provést rezervaci 
času, ve kterém se dostaví s dítětem k zápisu do příslušné mateřské školy. Celý proces zá-
pisu se tím výrazně urychlí.

Bližší informace k elektronickému předzápisu budou rovněž zveřejněny na výše uvede-
ných webových stránkách mateřských škol. 

Rezervační systém bude rodičům k dispozici od pondělí 15. 4. 2024 do pondělí 6. 5. 2024.

Ředitelství MŠ Masarykovo náměstí a MŠ U Stadionu

VÍTÁNÍ JARA V MATEŘSKÉ ŠKOLE MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Zima se pomalu loučí a jaro se probouzí. S ním přichází sluneční paprsky, které hladí 
tváře, rozkvétají první květiny, které nám přinášejí radost, ptáci zpívají své jarní písně a my 
společně vítáme jaro!

Třída Berušek se rozhodla v rámci výpravy do města poznávat Velkou Bíteš. Paní uči-
telky si naplánovaly pro děti několik delších procházek, při kterých si s dětmi prošly poka-
ždé jinou trasu a ukázaly si významná místa našeho města. Například navštívily pobočku 
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České pošty, kam šly hodit do schránky vlastnoručně vyrobené pohledy rodičům. Paní ve-
doucí je zde přivítala, pověděla zajímavé informace a odměnila děti bonbónem. 

Zajímavým zastavením byl také místní kostel sv. Jana Křtitele, kde je provedl pan farář 
P. Mgr. Milan Vavro. Děti se zájmem poslouchaly jeho vyprávění, vše si prohlížely a měly 
na pana faráře spoustu otázek. Dozvěděly se například, kdo je vyobrazený na obrazech  
a sochách, kde probíhá křest dětí, na jaký nástroj se v kostele hraje. 

Další návštěva proběhla v Základní a Praktické škole Velká Bíteš. Paní učitelka Mgr. Věra 
Šustáčková pro děti připravila krásný naučný i relaxační program, který navíc přizpůso-
bila tématu – poznávání Velké Bíteše. Během odpočinku dětem ukázala, jaké aktivity jsou 
možné v relaxační místnosti dělat. Zapnula nám několik různých osvětlení, aromalampu, 
pustila hudbu, předvedla několik netradičních hudebních nástrojů s uklidňujícím účinkem. 
Velký úspěch měla vodní postel, kterou všechny děti moc rády vyzkoušely. Děti tak během 
návštěvy zapojily všechny své smysly a vše si náramně užily. Navíc každý dostal na památku 
pytlíček s voňavou levandulí, který paní učitelky se svými klienty vyrobily.

Tímto bychom chtěli moc poděkovat především panu faráři P. Mgr. Milanu Vavrovi za 
individuální prohlídku kostela, paní ředitelce Mgr. Gaizurové ze Základní a Praktické 
školy Velká Bíteš za možnost navštívit relaxační místnost snoezelen a paní učitelce 
Mgr. Věře Šustáčkové za krásný naučný a relaxační program. 

V úterý 12. března 2024 uspořádala třída Včeliček komunitní setkání pro rodiče a děti 
pod názvem Velikonoční dílny. Toto setkání bylo zaměřené na podporu vzájemného poro-
zumění, rozvoje zájmu a odpovědnosti za dění v komunitě. Důraz byl také kladen na pod-
poru otevřeného přístupu ke kulturní rozmanitosti.

Paní odbornice v oblasti zahradnictví a aranžování Jitka Klímová seznámila přítomné 
s různými druhy a styly dekorování z přírodních materiálů, poté proběhla výroba jarních 
věnců. Tyto věnce rodiče společně s dětmi umístili ke vchodu do MŠ a v prostoru šatny třídy 
Včeliček, kde tvoří moc pěknou jarní dekoraci. Během výroby věnců probíhalo živé sdílení 

Komunitní setkání Včeliček.  |  Foto: Archiv MŠ
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zkušeností s udržováním velikonočních 
zvyků – pletením pomlázky, zdobením 
vajíček, pečením beránka, vítáním ko-
ledníků, výměny receptů a podobně.  
Na závěr si rodiče a jejich děti měli mož-
nost vyrobit výzdobu i do svých domovů. 
Setkání se uskutečnilo za podpory pro-
jektu „Učíme se prožitkem“ Operačního 
programu Jan Amos Komenský. 

Ve středu 13. března 2024 se konal 
2. ročník recitační přehlídky na zá-
kladní škole. V kategorii „Předškoláci 
a prvňáčci“ se za naši mateřskou školu 
zúčastnily následující děti: Tereza 
Denemarková ze třídy Motýlků, Natá-
lie Karásková ze třídy Včeliček a Jonáš 
Neugebauer ze třídy Sluníček. Všechny 
děti prokázaly velkou statečnost a své 
recitační dovednosti. Za své krásné 
výkony si zasloužily odměnu v podobě 
malého dárku. 

V úterý 19. března 2024 jsme v naší 
mateřské škole přivítali Divadélko  
U Dvou sluncí s pohádkou Na cestě  

k přírodě. Tato pohádka je zaměřena na ekologii, zdravý životní styl a koloběh vody. Hlavní 
hrdinové Anet a její kamarád Bohoušek se vydávají na cestu, aby zjistili, odkud se voda bere 
a kam se vrací. Zároveň se dozvídají, proč je důležité jíst zdravě a třídit odpad. Děti dokonce 
pomohly hlavním hrdinům roztřídit odpad do správných popelnic. Divadlo bylo vtipné  
a bylo doprovázeno písničkami a kytarou. Dětem se moc líbilo.

Ve středu 20. března 2024 na první jarní den jsme se sešli jako každý rok u Mateřské 
školy na Masarykově náměstí, abychom vynesli Morénu a přivolali tak jaro. Po úvodním 
slově paní ředitelky se průvod za zpěvu písniček a recitace básniček a říkadel vydal kolem 
kostela sv. Jana Křtitele dále Tyršovou ulicí k Mateřské škole v Lánicích. Na lávce přes 
říčku Bítýšku u mateřské školy jsme zapálili malou Morénu a hodili ji do říčky, čímž jsme 
symbolicky zahnali zimu. V Lánicích si ještě děti nazdobily líto, které teď zkrášluje obě 
budovy naší školy. Pro všechny děti, které pomohly svým zpěvem přivolat jaro, byl na-
chystán malý dáreček v podobě kartičky s jarním kvítím. 

Tímto děkujeme všem dětem a jejich rodičům, kteří společně s námi pomohli přivo-
lat jaro. Dále děkujeme Městské policii Velká Bíteš za zajištění bezpečnosti průvodu  
a panu Hotárkovi za hudební doprovod.

Během celého března se děti střídaly v návštěvě městské knihovny. Po dlouhé pauze 
se mohly opět setkat s paní knihovnicí. Ta si připravila velmi krásný jarně laděný program. 

Návštěva knihovny – Sluníčka.  |  Foto: Archiv MŠ
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Jako vždy dětem přečetla krátký příběh a pak šly děti plnit nachystané úkoly. Na závěr pro-
běhla prohlídka knih v dětském oddělení knihovny. 

Milí rodiče, rádi bychom vás pozvali na další setkání Baby clubu, které se uskuteční po 
Velikonocích, 16. dubna 2024 v Mateřské škole na Masarykově náměstí ve třídě Motýlků. 
Těšíme se na všechny děti starších dvou let, které ještě nenavštěvují mateřskou školu.

Mateřská škola připravuje zápis dětí k docházce do mateřské ve školním roce 
2024/2025, který se uskuteční dne 9. května 2024 v budově školy na Masarykově náměstí 
86, Velká Bíteš. Bližší informace budou k dispozici v samostatném článku a průběžně také 
na webových stránkách školy www.skolkabites.cz.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

BŘEZEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

V prvním jarním měsíci nás přijela navštívit hned dvě divadla. V pátek 1. března k nám 
zavítalo Divadlo Šikulka, které dětem zahrálo tři pohádky, a to O nespokojeném koťátku, 
Jůlinčin nový kamarád a Veverka a sněhuláček. Vzhledem k tomu, že děti pohádky neznaly, 
představení je zaujalo a nadšeně fandily hlavním hrdinům. O pár dní později si děti užily 
maňáskové představení Divadla Šternberk, kdy děti zhlédly pásmo tří pohádek – Dlouhý, 
Široky a Bystrozraký, O koblížkovi a O třech prasátkách. Pohádky to byly i poučné, a tak se 
děti například dozvěděly, že si mají pomáhat a poslouchat rodiče.

V rámci spolupráce se Základní školou Velká Bíteš jsme byli pozváni na Recitační pře-
hlídku. Naši mateřskou školu na přehlídce zastupovali Adélka Karmazinová a Kubík Plch ze 

Děti ze Žluté třídy s Morénou.  |  Foto: Archiv MŠ
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Žluté třídy. Obě děti se na přehlídku 
poctivě připravovaly a zvládly to na 
jedničku. My moc děkujeme oběma 
předškolákům za reprezentaci školy, 
protože stoupnout si před třídu zapl-
něnou cizími lidmi a přednést báseň 
je těžké, ale oba počáteční obavy 
překonali a skvěle zarecitovali.

Blíží se zápis do školy, a tak jsme 
se s druhou polovinou předškoláků 
vydali na základní školu. Opět jsme 
se setkali s žáky 1. A a paní učitelkou 
Mgr. Irenou Novákovou. Pro děti byly 
připraveny zajímavé úkoly týkající se 

jarní přírody a našeho města.
Rozloučili jsme se se zimou a přivítali jaro. Děti ze Žluté třídy vyrobily Morenu neboli 

Smrtku. Celá školka se za doprovodu písniček vydala k Přednímu mlýnu, kde jsme Morenu, 
při říkance Zimo, zimo, táhni pryč, vhodili do potoka. Na závěr jsme si zazpívali písničku 
Hřej, sluníčko, hřej, kterou jsme doprovodili tanečkem. Doufáme, že už se zima nevrátí  
a budeme si užívat sluníčka.

Ve středu 20. března nastal první jarní den a my jsme se vydali do ulic města, abychom 
potěšili bítešské obyvatele jarní kytičkou. Děti vždy popřály obdarovanému krásný první 
jarní den. Na lidech bylo vidět, že jim náš dáreček zpříjemnil den.

Víťa Kratochvíl přišel potěšit děti tentokrát s divadelním představením. Za asistence 
některých učitelek předvedl dětem pohádku Jak šel pejsek do školky. Děti se při pohádce 
nasmály, moc se jim to líbilo. Víťovy vtipy už znají, a tak se na něj vždy moc těší. A my jsme 
zvědaví, co si pro nás připraví příště.

S březnem jsme se rozloučili přípravou na Velikonoce. Děti ze všech tříd sely jarní osivo, 
barvily vajíčka nebo vyráběly různé velikonoční ozdoby. Naší snahou je, aby měly děti pově-
domí o českých tradicích a nezapomínaly na ně. I v dubnu se jim budeme věnovat, například 
při oslavě pálení čarodějnic. 

Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Biologická olympiáda 
Na druhém stupni proběhla v učebně přírodopisu školní kola biologické olympiády pro 

zájemce z řad žáků 6. – 7. a 8. – 9. ročníku. Letošním zaměřením olympiády bylo téma Jak 
se žije v lužním lese. Na žáky čekalo 35 různých testových otázek. Při poznávání 15 rostlin,  
hub i lišejníků a 15 živočichů měli poznat např. houbu pestřec, fialové květy jaterníku 
podléšky, jedovatý tis červený, parazita chobotnatku rybí, chlupatého chroustka letního 
nebo parohy daňka evropského. V laboratorní úloze pozorovali škrobová zrna brambory,  

Předškoláci ve škole.  |  Foto: Archiv MŠ
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kukuřice a fazole nebo různé tvary krystalů šťavelanu vápenatého v cibuli, poděnce a šípku. 
Úkoly byly náročné. V okresním kole budou naši školu reprezentovat Jiří Pařil a Matěj Forejt.

Lyžařský výcvik – Fajtův kopec
Žáci sedmých tříd, kteří neměli možnost lyžovat v Karlově, absolvovali povinný lyžařský 

výcvik na Fajtově kopci ve Velkém Meziříčí v týdnu od 19. do 22. února. Jejich počet doplnili 
nelyžaři a lyžařští začátečníci z pátého ročníku. 

I přes teplé počasí byl areál v provozu a sjezdovka byla zasněžená a upravená.  
Dobré sněhové podmínky byly i v místech tahacích lan pro začátečníky. Žáci byli rozděleni do 
čtyř družstev podle dovedností. Někteří nelyžaři už druhý den sjížděli celou sjezdovku. Ke konci 
týdne už sjížděli sjezdovku téměř všichni a každý udělal v technice lyžování velký pokrok.

Prvňáčci v brněnském divadle Polárka
Prvňáčci navštívili ve čtvrtek 22. února brněnské divadlo Polárka. Zhlédli velmi povedené 

divadelní představení Gorila a já. Předlohou se stala stejnojmenná kniha švédské autorky 
Fridy Nilsson. Dojemným příběhem, který zaujal všechny děti, byla situace, kdy gorila z dět-
ského domova adoptovala malou holčičku, která musela postupně překonávat počáteční 
strach a nedůvěru ke své nové pěstounce.

Pozvánka na karneval
V době konání karnevalových rejů vyhlásili vyučující německého jazyka soutěž o nejhezčí 

pozvánku na karneval na ledě, který se konal ve Velké Bíteši dne 25. února. Porota roz-
hodla, že nejhezčí pozvánku měla Helena Uherová z 8. B, nejkreativnější Anzhelika Vishni-
ova z 9. C a nejvíce textu měla pozvánka Tomáše Ráčka z 8. D. 

Karneval na ledě
V neděli 25. února uspořádaly maminky, které aktivně pracují ve Spolku rodičů a přátel 

školy, karneval na ledě. V nápaditých maskách a doprovodu rodičů a prarodičů přišlo 127 
dětí, na které čekaly soutěže na ledě a sladké odměny. Díky štědrosti sponzorů mohlo každé 
dítě vyhrát v tombole. Děkujeme aktivním rodičům ze SRPŠ a všem jejich pomocníkům ze 
školy i z řad veřejnosti za kreativní a pohybový program pro děti.

Lyžařský výcvik.  |  Foto: Věra Robotková
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Deváťáci na exkurzi
Dne 27. února se zájemci z devátých ročník vydali na exkurzi do přečerpávací vodní elek-

trárny Dalešice a jaderné elektrárny Dukovany. Exkurzi začali v Dalešicích. Zaměstnanci po-
dali žákům výklad o principu fungování elektrárny, který byl doplněn o různé zajímavosti 
a technické parametry. Žáci se například dozvěděli, že výhodou přečerpávací elektrárny 
je schopnost okamžité reakce na nedostatek elektrické energie a samozřejmě také využí-
vání obnovitelné energie z vody. Potom následovala prohlídka strojovny, kde zaměstnanci 
opravovali rotor generátoru.

V jaderné elektrárně Dukovany se v krátkém informačním videu dozvěděli, jak moc je 
elektrická energie důležitá, jakými způsoby se může vyrábět a na jakém principu fun-
guje jaderná energie. Potom se všichni díky virtuální realitě prošli po částech elektrárny,  
kam má běžný člověk vstup zakázán. V informačním centru se seznámili se zmenšeným mo-
delem reaktoru, podívali se do uranového dolu a vyzkoušeli si projít se pod detektorem kovů.

Společné bruslení
Další akcí žáků ze tříd 1. A a 9. A bylo bruslení na zdejším zimním stadionu, které se 

uskutečnilo 28. února. Deváťáci byli připraveni pomoci prvňákům s obouváním a prvními 
krůčky na ledě. Všichni byli překvapení, že většina dětí se zvládne obout i bruslit. Za tak 
vysokým počtem bruslařů stojí aktivita Ing. Oto Budína, který už 4 roky spolupracuje  
s MŠ U Stadionu a během sezony zvládne se dvěma třídami 10 lekcí bruslení. Děti bruslily  
s radostí a chutí se svými velkými spolužáky.

Historické střípky
Historické střípky, tento název měla přednáška, jež se uskutečnila ve středu 28. února 

ve spolupráci Městského muzea Velká Bíteš, Městské knihovny Velká Bíteš a naší 

Exkurze do elektráren.  |  Foto: Michal Pelán



21DUBEN  2024

Zpravodaj Město Velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

základní školy. Jejím tématem byly dějiny Židů s důrazem na druhou světovou válku a osudy 
židovské rodiny Fuchsových z Velké Bíteše. Jelikož je téma široké, je možné, že v této čin-
nosti budeme pokračovat.

Exkurze šestých tříd
Na přelomu února a března se žáci šestých tříd vzdělávali v brněnském Moravském zemském 

muzeu a v planetáriu. Zajímavě byl podaný výklad o pravěku a neobvyklý zážitek si jistě od-
nesli i z 3D projekce. 

Výtvarná a literární soutěž
Žáci naší školy se letos opět zapojili do soutěže, kterou pořádá každoročně Sdružení 

hasičů Čech, Moravy a Slezska. Tato soutěž, která spojovala umělecké vyjádření i literární 
kreativitu, povzbudila tvořivost a myšlení žáků, ale také jim poskytla příležitost hlouběji 
porozumět fungování integrovaného záchranného systému a jeho významu v každoden-
ním životě. Jednotlivé práce demonstrovaly širokou škálu perspektiv a emocí spojených 
s tématem pomoci a záchranných operací. Vítězná díla z každé kategorie byla zaslána do 
regionálního kola.

Muzikál Matilda
Ve čtvrtek 7. března se opět vypravila skupina žáků naší školy, jejich rodinní příslušníci  

a učitelé na divadelní představení do Brna. Tentokrát zhlédli muzikál Matilda. Charakte-
rizovaly jej skvělé výkony zejména dětských účinkujících. Vše prolínaly zajímavé efekty,  
nápadité taneční výstupy, místy vtipný i vážný obsah.

Bruslení.  |  Foto: Markéta Velebová
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Matematický den
Po celém světě se každoročně 14. března slaví na počest významné matematické 

konstanty Den pí (tradičně značené π a nazývané Ludolfovo číslo). Některé třídy prv-
ního stupně se zapojily do oslav. Děti procházely stanoviště s matematickými rébusy,  
hádankami či skládankami, na které je letos oslava zaměřena. Důležitým prvkem matema-
tického dne bylo také ukázat žákům, že matematika není jenom o nudných rovnicích a vzor-
cích, ale může být zábavná a přínosná do života. Tímto způsobem se může podařit odstranit 
obavy a předsudky vůči matematice a inspirovat děti k tomu, aby se o ni zajímaly a chtěly 
se v ní zdokonalovat.

Úspěšný druhý ročník recitační přehlídky: Poetická vystoupení 
Na prvním stupni se uskutečnil druhý ročník recitační přehlídky, která propojuje umě-

lecké nadání a setkávání dětí, pedagogů a veřejnosti. Přizváni byli i letos recitátoři z míst-
ních mateřských škol a ZŠ Lípa.

Tři kategorie přehlídky, plné talentu a zaujetí, nabídly přítomným rodičům a peda-
gogům ukázku recitačních dovedností. Nejmenší recitátoři teprve objevují krásu rytmu, 
starší se v rýmech již zabydleli. Bylo patrné, jak pečlivě se všichni věnovali přípravě,  
aby každé slovo znělo opravdu živě a upřímně. Pro odbornou porotu nebylo snadné vy-
bírat mezi jednotlivými projevy recitátorů, a tak si každý účastník odnesl dávku povzbu-
zení, dárek a pochvalu.

Naše recitační přehlídka si také získala pozornost Sdružení rodičů a přátel školy i vedení 
města. Starostka města spolu s paní ředitelkou přišly účastníky přehlídky přivítat. Jejich 
přítomnost jasně ukázala, že kultura a umění mají v naší škole významné místo a jsou pod-
porovány na všech úrovních. Druhý ročník recitační přehlídky byl úspěšným a inspirativním 
odpolednem. 

Děkujeme firmě První brněnská strojírna Velká Bíteš, a.s. za věnovaná ocenění pro žáky.

Zápis k povinné školní docházce
Zápis k povinné školní docházce se uskuteční ve středu 17. dubna od 14.00 hodin.  

Více informací naleznete na webových stránkách školy.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová za kolektiv ZŠ 

KRÁTCE ZE ZŠ LÍPA

Užili jsme si představení divadla Polárka v Brně a názvem Gorila a já, laskavý příběh  
o tom, jak vnímáme odlišnost a čeho si ceníme nejvíc. Představení plné živé hudby zve-
dalo děti ze sedadel, o polštářové bitvě nemluvě. Následoval malý workshop s herečkami,  
které děti vedly k hlubšímu pochopení poselství této hry. 

Na divadelní workshop jsme zavítali i později, tentokrát do prostor Kávéesky na Vojtově 
v Brně. Děti čekala nejen práce na malých divadelních etudách, ale i hodně společné komu-
nikace, vymýšlení a skotačení.
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LeGrando, škola cirkusu pro děti,  
který má za cíl učit se a tvořit prostřednic-
tvím pohybu, cirkusového umění. Lipové 
děti si během dopoledne vyzkoušely nové 
dovednosti spojené s rovnováhou, obrat-
ností, s překonáním obav i hodně legrace. 

Děti čtvrtého a pátého ročníku řešily 
školní kolo matematické soutěže Pangea. 
Protože máme zvědavé třeťáky, mohli si 
soutěž na nečisto vyzkoušet také. 

15. 3. se děti z Lípy prostřednictvím vi-
deomostu staly součástí Evropského dne 
hudby EUDAMUS, která spojila stovky 
evropských škol. Letošní ročník proběhl 
pod názvem Jedineční a jednotní v hudbě 
a poskytl námět nejen k muzicírování  
a poznávání evropských států. Byl důvo-
dem k zamyšlení, kde mohou lidé nalézt 
společnou řeč a pocit pospolitosti a sou-
náležitosti. 

Na poslední výpravě jsme potkali v blíz-
kosti soutoku Bítýšky a bílého potoka plácek 
sněženek i skupiny bledulí. Po neděli se 
zúčastníme krásné slavnosti vynášení Mo-
rany, na kterou nás pozvali kamarádi ze školky Pecka. Jaro je opravdu tady!

Táňa Filipová 

NÁVŠTĚVA NA ZŠ A PŠ VELKÁ BÍTEŠ, příspěvkové organizaci 

Ve čtvrtek 22. února školu společně se zástupci zřizo-
vatele navštívil poslanec pan MUDr. Vít Kaňkovský, radní 
Kraje Vysočina Mgr. Jan Tourek a zastupitel Kraje Vysočina  
Ing. Pavel Janoušek. Za doprovodu ředitelky školy  
Mgr. Blanky Gaizurové, MBA navštívili kmenové třídy i od-

borné učebny a mimo jiné nahlédli do právě probíhající výuky. Ve třídě přípravného 
stupně ZŠ speciální mohli shlédnout netradiční techniky používané pro rozvoj jemné 
motoriky, v kmenových třídách ZŠ speciální měli možnost nahlédnout do školních písa-
nek a zhodnotit kvalitu psaní. Při prohlídce školy nebyl opomenut ani obor střední školy 
– Praktická škola jednoletá, kde přítomné zaujaly výsledky prakticky zaměřené výuky  
v podobě pěstitelských úspěchů a dílenských dovedností. Návštěvě byl představen i sys-
tém praktické výuky pro žáky se závažným postižením ve spolupráci s chráněnou dílnou 
Lilacosta Třebíč. Z netradičních forem práce byl prezentován například koncept multis-

Cirkus LeGrando.  |  Foto: Archiv školy

Matematická soutěž Pangea.  |  Foto: Archiv školy
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myslového prostředí snoezelen a jeho velký přínos pro vzdělávání všech žáků. Paní ře-
ditelka seznámila návštěvu s provozem školy, typy vzdělávacích oborů, ale také s vizí 
vzdělávání na naší škole v následujících letech. Zmínka byla i o rekonstrukci školy,  
která by byla pro vzdělávání žáků velkým přínosem.

Eva Ulmanová

ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE

SOUTĚŽ V PROGRAMOVÁNÍ CNC OBRÁBĚCÍCH STROJŮ NA SOŠ JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ

Střední odborná škola Jana Tiraye pořádala dne 22. 2. 2024 historicky první soutěž  
v programování CNC obráběcích strojů. Jednalo se o krajské kolo soutěže Kovo Junior 2024, 
které bylo určené pro obor Mechanik seřizovač. Tato soutěž je součástí přehlídky řemesel  
a řemeslných oborů v České republice pod názvem České ručičky. 

Naše škola se této události ujala nejen z toho důvodu, že se naši žáci již několik let umís-
ťují na předních příčkách v této soutěži, ale především díky novému vybavení učebny CNC  
a dílny. Vzhledem k velikosti školy to nebyl vůbec lehký úkol, a to nejen kvůli personálnímu, 
ale také materiálnímu zabezpečení. Ale myslím, že se vše vydařilo. Významnost soutěže 
svou návštěvou vyzdvihl Vít Kaňkovský, lékař a český politik, zastupitel Kraje Vysočina,  
člen KDU-ČSL a poslanec Poslanecké sněmovny PČR. 

Program soutěže byl plánovaný tak, aby prověřil především znalosti žáků. Po krátkém 
ranním přivítání se účastníci odebrali na učebnu CNC, kde na ně čekala první část soutěže. 
Dle výkresové dokumentace měli za úkol vytvořit výrobní program součásti v daném řídicím 
systému. Mysleli jsme však i na doprovod žáků - učitele, kteří je přijeli podpořit. Byla pro ně 
zajištěna exkurze na PBS a.s. Velká Bíteš. 

Z návštěvy.  |  Foto: Veronika Malcová
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Po skončení programování žáky 
čekala druhá část soutěže, která se 
skládala z testu všeobecných technic-
kých znalostí, měření různými měřidly  
a výpočtu uložení. Po absolvování obou 
částí si všichni zasloužili odpočinek,  
a tak následoval bowling v jedné z bí-
tešských restaurací. Během této doby 
zasedla hodnotící komise, která kontro-
lovala to, co žáci vytvořili. 

Soutěže se účastnilo šest škol, za kaž-
dou byli vybráni vždy dva žáci. Naši školu 
reprezentovali žáci maturitního ročníku 
- Miroslav Václavík a Martin Kašík. Zmí-
nění žáci tuto soutěž absolvovali s velkým 
úspěchem již minulý rok. Musím konsta-
tovat, že ani letos nezklamali. Potvrdili, 
že se toho na naší škole hodně naučili. 

S velkým potěšením jsme přijali vý-
sledky soutěže, neboť na prvním místě v kategorii jednotlivců se umístil Miroslav Václa-
vík a druhé místo obsadil Martin Kašík. V kategorii družstev obsadili celkově první příčku. 
Svým výkonem si Mirek vybojoval postup do celostátního kola, ve kterém mu budeme držet 
pěsti. Přejeme mu, aby obhájil svůj úspěch z minulého roku. 

Děkuji našim žákům za skvělou reprezentaci školy a přeji jim další úspěchy v životě. Zá-
věrem bych chtěl také poděkovat sponzorům a všem, kteří se podíleli na přípravě a průběhu 
celé soutěže. 

Jiří Ulman, zástupce ředitele pro praktickou výuku

ÚSPĚCH ŽÁKYŇ OBORU KADEŘNÍK NA SOUTĚŽI 

V únoru se žákyně naší školy SOŠ 
Jana Tiraye zúčastnily dvou kadeřnic-
kých soutěží. První se uskutečnila za-
čátkem měsíce v Lanškrouně. Modelky 
měly svými soutěžními účesy a stylem 
oblékání představit téma „Steampun-
ková jízda“. Svůj talent zde předvedla 
Lucie Lacinová, žákyně druhého ročníku 
oboru Kadeřník.

Další soutěž proběhla 22. 2. 2024  
v Prostějově. Na té zazářila Nikola Ne-
časová, žákyně 3. ročníku již zmíněného 

Ocenění žáci.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye

Ze soutěže.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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oboru. Ve velké konkurenci si vybojovala krásné 5. místo. Soutěž se nesla v duchu divácky 
úspěšného filmu minulého roku - „BARBIE“.

Oběma žákyním děkujeme za reprezentaci školy a přejeme hodně dalších úspěchů.

 Monika Malá, učitelka odborného výcviku

CO JE TEQBALL?

Tato nová sportovní hra začíná získávat na popularitě po celém světě a může být 
skvělým doplňkem hodin tělesné výchovy. Teqball je sportovní hra, která kombinuje 
prvky fotbalu a stolního tenisu. Hra se hraje na speciálním stolu, který má lehce zakři-
vený povrch, a hráči používají nohy, hlavu a hrudník k odrážení míče. Cílem je převzít 
kontrolu nad míčem a poslat ho na stranu soupeře tak, aby nebylo možné jej vrátit. 
Teqball je nejen zábavný, ale také náročný na koordinaci, rychlost a reakční schop-
nosti. Hraje se ve dvou nebo čtyřech hráčích.

Ve Velké Bíteši je oddíl teqballu, který má úspěchy na mezinárodní úrovni. Trenér 
ukázal žákům naší školy základy této hry, jednoduchá pravidla a zkusil si s nimi i za-
hrát. Hoši přijali jeho výzvu, snažili se zvládnout základní techniku a dobře uspět ve 
hře. Byla to zajímavá změna v hodině TV. Děkujeme trenérovi za ochotu seznámit nás  
s novou sportovní hrou a věnovat nám svůj čas.

Alexandra Mladá, Hana Matejová, učitelky tělesné výchovy

Teqball.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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ZAPOJENÍ VÝUKY BRUSLENÍ DO HODIN TV

Výuka bruslení umožňuje studentům zdokonalit svou koordinaci, rovnováhu a po-
hyblivost. Pravidelné bruslení přispívá ke zlepšení kondice, vytrvalosti a pohyblivosti.  
Žáci se učí správné techniky bruslení a postupně získávají jistotu na kluzišti. Někteří žáci 
naší školy stáli na bruslích poprvé, jiní se postupně zdokonalovali v různých stylech jízdy 
dopředu i dozadu. 

Někteří hoši si přinesli hokejky a zkoušeli nahrávky, střelbu na bránu i techniku vedení 
puku. Výuka bruslení probíhala postupně v hodinách tělesné výchovy během ledna i února 
na zimním stadionu. 

Alexandra Mladá, Hana Matejová, učitelky tělesné výchovy

PROJEKT EFEKTIVNÍ CESTA K PRVNÍMU ZAMĚSTNÁNÍ NA VYSOČINĚ

V rámci realizace projektu reg. č. CZ.03.01.01/00/23_052/0002658 Efektivní cesta  
k prvnímu zaměstnání na Vysočině, který je spolufinancován Evropskou unií, mají žáci 
posledních ročníků naší školy, která je partnerskou školou OHK Žďár nad Sázavou,  
možnost dalšího vzdělávání. Cílem projektu je zajistit, aby znalosti, schopnosti a doved-
nosti absolventů odborných škol ještě více odpovídaly požadavkům trhu práce pomocí 
propojení regionální zaměstnavatelské a vzdělávací sféry. Projekt nabízí aktivity ke zvý-
šení osobních kompetencí a snaží se podpořit uplatnění účastníků v praxi.

Participující žáci absolvovali v rámci projektu Modul 1 Úvod do světa práce a pod-
nikání, během něhož byly realizovány kurzy zaměřené na komunikační dovednosti  
a osobnostní rozvoj, jmenovitě kurzy Jak na své první zaměstnání a Nebojte se mluvit – 
Komunikační dovednosti prakticky. Tyto kurzy se věnovaly sebeprezentaci, motivaci ke 
v zdělávání, řešení konfliktů, zvládání stresových situací, morálním hodnotám společ-
nosti, pracovnímu pohovoru a přípravě životopisu. 

V Modulu 2 nazvaném Zvýšení kvalifikace s certifikátem se žáci zúčastnili vzděláva-
cích aktivit zlepšujících jejich znalost anglického jazyka v daném oboru. Realizovány byly 
kurzy pro poslední ročník maturitního oboru Mechanik seřizovač, a to Technická anglič-
tina v praxi, a dále pro žáky posledního ročníku učebních oborů. Žákyně oboru Kadeřník 
absolvovaly odborný Kurz profesní komunikace se zahraničním zákazníkem v kadeřnictví 
v angličtině a žákyně studijního oboru Cukrář Kurz profesní komunikace se zahraničním 
zákazníkem v cukrárně v angličtině. Žáci účastnící se těchto kurzů odborné angličtiny ob-
drželi certifikát o jejich úspěšném absolvování.

V Modulu 3 projektu Praxe a stáže ve firmách mají žáci posledních ročníků naší školy 
možnost realizovat placenou brigádu, stáž nebo praxi u zaměstnavatele v rozsahu 40 ho-
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din nad rámec školních praxí. Tento modul si klade za cíl podpoření uplatnění účastníků 
projektu v praxi.

Uskutečněné aktivity v rámci projektu si kladou za cíl rozšířit žákům portfolio znalostí 
a zvýšit jejich konkurenceschopnost na trhu práce v zaměstnání nebo podnikání.

Vedení SOŠ Jana Tiraye Velká Bíteš

KULTURA 

SRPŠ A KARNEVAL NA LEDĚ

V neděli 25. února 2024 uspořádaly maminky, které aktivně pracují ve Spolku rodičů  
a přátel školy Sadová - SRPŠ, karneval na ledě. Přesto, že venku bylo jarní počasí lákající 
spíše k procházkám, přišlo na karneval 127 dětí v krásných maskách v doprovodu rodičů  
a prarodičů. 

Na děti čekaly soutěže na ledě, za které dostaly sladké odměny. Díky štědrosti sponzorů 
mohlo každé dítě vyhrát v přímé tombole a všichni napjatě čekali na závěrečné slosování 
hlavní tomboly. Velký úspěch u malých i velkých mělo výborné kakao se šlehačkou a lentil-
kami. Vypilo se ho 14 litrů. 

Jménem spolku děkuji všem sponzorům, kteří karneval podpořili a umožnili tak uspořá-
dat pěknou akci pro děti. Velké poděkování si zaslouží všechny maminky, které se aktivně 
zapojily, paní učitelky a jejich pomocnice, které zorganizovaly soutěže na ledě, paní vycho-
vatelky a děti ve školní družině za krásnou výzdobu a paní zástupkyně, která se profesio-
nálně ujala moderování celého karnevalu.

Díky všem, kteří jste svoje děti přivedli a podpořili tak činnost spolku. V květnu se můžete 
těšit na letní jarmark s výrobky dětí, sazenicemi a květinami.

Za Spolek rodičů a přátel školy Sadová
Markéta Lavická

Společné foto.  |  Foto: Archiv organizátorů



29DUBEN  2024

Zpravodaj Město Velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

DĚTSKÝ KARNEVAL V HOLUBÍ ZHOŘI 

V neděli 3. března se v Holubí Zhoři uskutečnil dětský karneval. Karneval pořádal místní 
BABY CLUB a JEDNOTA OREL. Pro děti byly připravené po celé odpoledne soutěže, písničky, 
občerstvení a plno zábavy, tak jak to na karnevalech bývá. 

Marcela Ondráčková

ZDENĚK TROŠKA A SIMONA KLÍMOVÁ NAVŠTÍVILI VELKOU BÍTEŠ

Ve čtvrtek 7. března navštívil 
Velkou Bíteš známý český režisér 
Zdeněk Troška. Společně se zpě-
vačkou a kytaristkou Simonou Klí-
movou vystoupili v kulturním domě 
se zábavným pořadem „Úsměvy 
Zdeňka Trošky s písničkami Simony 
Klímové“. Pořad byl organizován 
Informačním centrem a Klubem 
kultury ve spolupráci s odborovou 
organizací OS KOVO PBS k Meziná-
rodnímu dni žen.

A kdo zná trošku Zdeňka TROŠKU, 
tak ví, že se ani trošku nebude nu-
dit, takže krásný podvečer s troškou 
smíchu a troškou hudby byl zajištěn. 

Program byl koncipován do dvou 
bloků, každý v délce asi 70 min  
s přestávkou. Po celý podvečer vládl v sále vtip, humor, ale i nadsázka. Jeho milé vy-
právění, veselé zážitky z mládí, příběhy o tom, jak se vlastně stal Zdeněk „poprvé zná-
mým“, o období hladu během studií ve Francii, o filmech, o jídle, dobrotách, dietách,  
ale i sportu vykouzlili úsměv na tváři každému z přítomných. Vše bylo doplněné a pro-
ložené skvělými písněmi Simony Klímové. Upravená píseň Simony „Včera neděle byla“  
s dodatkem „s trenkami“ a „bez trenek“ nenechalo nikoho v klidu a zpívalo celé publi-
kum. Zavzpomínalo se i na úžasnou Helenku Růžičkovou, Cecilku a Kelišku. 

O přestávce si mohli přítomní zakoupit dva díly kuchařky pana Trošky s názvem NEBE  
V HUBĚ, Chrocht, chrocht nebo NEBE V HUBĚ 2 - aneb Čertův švagr nebo CD Simony Klímové. 

Po skončení pořadu byla autogramiáda s umělci a své zakoupené knihy si mohli přítomní ne-
chat podepsat nebo se vyfotografovat a mít tak milou vzpomínku na úžasný a skvělý pořad.

Při odchodu domů dostaly ženy k svému svátku krásnou růži od Víta Čermáka z OS KOVO 
PBS nebo ředitele Klubu kultury Josefa Jelínka. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

Z představení.  |  Foto: Dagmar Martakidu
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DĚTSKÝ KARNEVAL V KULTURNÍM DOMĚ

V sobotu 9. března jsme v kulturním domě 
ve Velké Bíteši pro děti uspořádali dětský kar-
neval, tentokrát s Tlapkovou patrolou, Šmoulou  
a Jednorožcem. Děti a rodiče si užili sobotní od-
poledne plné zábavy, tance, písniček a soutěží.  
Za odměnu byly pro děti připraveny sladko-
sti. Opět se nám tu sešlo spoustu různorodých 
kostýmů a masek, ve kterých jsme mohli vidět 
piráty, rytíře, indiány, čaroděje a nespočet 
princezen. Pro malé návštěvníky byla připra-
vena bohatá tombola. Děti v ní mohly vyhrát 
nejen různé sladkosti, ale i hračky nebo knížky.  
Součástí karnevalu bylo také oblíbené malování 
na obličej. Všem moc děkujeme za hojnou účast. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

PÍSNĚ I ARIE V BÍTEŠSKÉM HUDEBNÍM PŮLKRUHU

Naše letošní koncertní sezóna se nezadrži-
telně blíží ke svému závěru a já přináším ohléd-
nutí za minulým koncertem. Na březnovém kon-
certu BHP jsme si mohli vyslechnout mladého 
barytonistu Robina Červinku, který nám zpíval 
za klavírního doprovodu Marty Vaškové. Jeho 
vystoupení se potkalo s velkým ohlasem publika, 
jak řekl pan Kundera: „to je už hotový umělec.” 
Opravdu zpíval fantasticky a jeho hudební projev 
byl velmi poutavý. Příjemný hlas a skvělá tech-
nika se pojila s vyprávěcí dovedností a jeho hlas 
zcela zaplnil sál KD. Trošku snad pouze zamrzela 
slabší účast publika v počtu asi 50 posluchačů, 
ale i za to jsme vděčni. Úvodem koncertu tradičně 
vystoupili žáci naší ZUŠ a tentokráte jsme si po-
slechli dvě žákyně Šárky Neprašové. Mozartovu 
Výstrahu zazpívala Nela Madrátová a potom se  

k ní do dua připojila Klára Smutná a provedly spolu Rossiniho Kočičí duet. Pak již podium pa-
třilo umělcům večera. V první půli zazněly Cikánské melodie Antonína Dvořáka a výběr sedmi 
písní z Nových slovenských zpěvů Bohuslava Martinů. Abychom dopřáli zpěvákovi oddechu, 
tak paní Vašková proložila tyto dva písňové cykly drobnou klavírní skladbičkou B. Martinů 

Z karnevalu.  |  Foto: Silvie Kotačková

Z koncertu.  |  Foto: Otto Hasoň
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- Carillon (hrací strojek). Závěrem první půle potom zazněla „šampaňská” árie Finch'han 
dal vino z opery Don Giovanni W. A. Mozarta. Po pauze potom navazoval Robin několika 
áriemi z oper. Zazpíval Votre toast z Carmen od G. Bizeta, Avant de quitter ces lieux z Fausta 
od Ch. Gounoda. Marta Vašková opět proložila čísla jednou drobnou skladbičkou a zahrála 
Smetanovu Vzpomínku z cyklu Črty. Bedřichem Smetanou jsme pak pokračovali a zazněla 
Jen Jediná z Čertovy stěny a Jsem žebrák z opery Tajemství. Závěrem potom zazpíval Largo 
al factotum z Lazebníka sevillského G. Rossiniho. Robin Červinek se potom dočkal velkého 
potlesku vestoje, který si naprosto zasloužil. Robin, i když stále ještě studuje, je již vyzrálým 
umělcem a my mu přejeme hodně úspěchů a spokojenosti na jeho umělecké dráze. Nás ještě 
čekají dva koncerty a já všem přeji krásné jarní dny.

Ondřej Sedlák

DECHOVÁ HARMONIE HF JAMU

Dubnový koncert Bítešského hudebního půlkruhu přinese jisté oživení v obvyklém kon-
certním programu. Představí se nám Dechová harmonie HF JAMU pod taktovkou dirigenta 
Víta Spilky. Tento komorní soubor je složen ze studentů 1. a 2. ročníků dechové katedry, 
kteří činností v tomto ansámblu naplňují obsah předmětu Komorní hra. Běžné obsazení 
tvoří klarinety, hoboje, fagoty a lesní rohy a často se přidají i studenti ostatních instrumen-
tálních kateder. Soubor má proto široké repertoárové uplatnění od klasického oktetového 
obsazení až po větší nástrojové sestavy, které jsou většinou kombinovány se smyčcovými 
nástroji nebo klavírem. Dechová harmonie pravidelně vystupuje na koncertech HF JAMU  
a podílí se na koncertní činnosti v Brně. Kromě toho se věnuje též nahrávání v rozhlasu.

Uměleckým vedoucím dechové harmonie je Vít Spilka – klarinetista, dirigent a pedagog. 
Absolvoval studium na JAMU (klarinet), na AMU v Praze (dirigování) a dále pak pokračoval 
na Trinity College of Music v Londýně. Byl členem Filharmonie Brno, jako sólista koncer-
toval s několika českými orchestry, uspořádal množství recitálů v ČR i zahraničí, účinko-
val na mnoha významných festivalech a natočil 6 CD. Kromě Dechové harmonie je od roku 
2012 rovněž uměleckým vedoucím Janáček Ensemble, Ensemble Opera Diversa, Janáčkova 
akademického orchestru aj. Od roku 1993 vyučuje na JAMU, kde v průběhu let vystřídal  
i několik akademických funkcí. Vít Spilka patří k umělecky všestranným osobnostem a te-
prve spojení všech tří činností – hráčské, dirigentské a pedagogické – mu přináší uspoko-
jivé naplnění.

Na koncertě ve Velké Bíteši se nám představí Dechová harmonie v jedenáctičlenném 
obsazení. Můžeme se těšit na Partitu c moll pro dechové sexteto F. V. Kramáře a také  
na známou Serenádu d moll, op. 44 pro dechové nástroje, violoncello a kontrabas  
A. Dvořáka. Možná netušíte, že dechové soubory vznikaly již v 18. století za vlády Josefa II.  
Je tedy chvályhodné, že se tato tradice dochovala až do dnešních dnů. Klasickou  
„dechovku“ si můžete poslechnout celkem běžně, ale profesionální dechový soubor k nám 
do Bítešského hudebního půlkruhu zavítá 2. 4. 2024 v 19.00 h. Jako vždy se na vás bu-
deme těšit první úterý v měsíci v sále KD.

Marika Vacková
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MARTIN ŠVAJDA A ROK ČESKÉ HUDBY

Sedmadvacátá sezóna Bítešského hudebního půlkruhu se díky iniciativě violoncellisty 
Martina Švajdy rozroste o mimořádný recitál věnovaný slavným českým autorům. Martina 
Švajdu známe nejen jako dlouholetého pedagoga ZUŠ, ale především jako interpreta už od 
počátků existence BHP, ať už vystupoval jako sólista, člen tria, kvarteta, kvinteta či komor-
ního orchestru. 

Ve středu 17. dubna v 19.00 hodin se nám představí s klavíristkou Renatou Lichnovskou 
(Ardaševovou), kterou rovněž není třeba bítešskému publiku představovat. Můžeme se těšit na 
skladby Bohuslava Martinů, Antonína Dvořáka, Oskara Nedbala, Leoše Janáčka i Josefa Suka. 
Nejznámější čeští muzikanti slaví v roce končícím na číslici 4 kulaté nebo půlkulaté narozeniny. 
Martin Švajda je ročník 1964. Na shledanou 17. dubna v kulturním domě.

Otto Hasoň

MORAVSKÉ ŠIBENICE

Městské muzeum ve Velké Bíteši pro vás na středu 10. dubna připravilo přednášku o vý-
zkumu míst, kde stávala popraviště moravských měst. O závěry několikaleté práce se podělí 
prof. PhDr. Josef Unger, CSc., jeho kolegové přiblíží radosti i úskalí samotného výzkumu. 

Kolektivně koncipovaná přednáška seznámí účastníky s právními aspekty hrdelního 
práva. Šibenice jako výraz důležitého práva měly různou podobu. Tým pracovníků a spo-
lupracovníků Masarykovy univerzity pracuje na soupisu míst kde šibenice stávaly. Šibenice  
u Velké Bíteše, Tišnova, Slavkova, Ivančic, Šatova a další byly archeologicky zkoumány a při 
té příležitosti získány poznatky o podobě šibenic, jejich datování a popravených jedincích. 
Přednáška bude doplněna obrazovou prezentací.

Profesor Unger je český archeolog, sociokulturní antropolog a kastelolog, emeritní pro-
fesor Ústavu antropologie Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Speciali-
zuje se na život a sídla moravské šlechty, sakrální architekturu a pohřební ritus v období 
vrcholného a pozdního středověku.

Přednáška se uskuteční ve středu 10. dubna od 17.00 hodin ve velkém výstavním 
sále muzea na Masarykově náměstí 5.

Ivo Kříž, Městské muzeum

POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

3. 4. v 17.00 hod. Jak si udržet harmonii ve svém životě?
Mimo jiné vám i na tuto otázku poskytne odpověď tradiční čínská 

medicína. Lidé už dávno přes zimu neodpočívají, i proto bývá jarní 
start obtížnější. Rádi bychom byli čilejší, aktivnější, ale leckdy to ne-
jde podle našich představ. Fyzicky a psychicky jsme unaveni, za což 
může několik faktorů. Přijďte si poslechnout, jak pracovat s životní 
silou a jak se o ni postarat, abychom neztráceli zdraví ani v prostředí 
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leckdy od přírody odstřihnutém, umělém světě. Stárnutí je jedním z procesů, který k životu 
patří. Na přednášce se ale dozvíte, že lze nastartovat organismus tak, aby stárnul pomaleji.

Pojďte rozklíčovat tajemství síly tradiční čínské medicíny a jejich mouder pro váš spoko-
jený život.

10. 4. v 17.00 hod. Zahrada jako prostor pro lidi i přírodu
Pokud je vám blízké přírodní zahradničení, nadchne 

vás přednáška Moniky Dobrovodské, aktivní lektorky  
a členky spolku Permakultura CS. Je propagátorkou pří-
rodního zahradničení s propojováním prvků (terasa jako 
obývák, vzájemně se podporující rostliny). Pokud jste 
zahradník začátečník nebo je vám přírodní zahradničení 
sympatické, přijďte si poslechnout anebo si nechat pora-
dit, jak začít. Dozvíte se, jak začít zahradničit v souladu s přírodou. Čím začít, co promyslet 
a na co se zaměřit?

Povídat si budeme o prostoru pro lidi, ale i pro přírodu. Podíváme se na to, jak na zahradě 
nastolit princip rovnováhy. 

15. 4. v 17.30 hod. Cestopisná přednáška – Mexiko 
Zveme vás na cestopisnou přednášku s promítáním 

fotek a videí. Své zážitky budou vyprávět manželé Vej-
vodovi, kteří žili 6 let ve státě Chiapas. Podělí se s vámi 
o spoustu nevšedních zážitků, doporučí hezká místa na 
dovolenou.

Naučí vás také, jak si doma připravit pravou mexickou 
čokoládu nebo výborné jídlo s typickou pálivou omáčkou.

24. 4. v 17.00 hod. Nástup dětí do školky
Chystáte se dát dítě do školky? Nebo už jste dítě dali  

a není to mnohdy snadné? 
Přijďte si poslechnout, co všechno to s sebou nese, 

proč to drhne a jak situaci pojmout. Vaše dítě čeká jedna 
z největších změn. Připravte na ni sebe i je. Situací vás 
provedou Mgr. Veronika Smutná, školní psycholožka  
a speciální pedagožka Mgr. Zuzana Škyříková. 

Ve spolupráci s MC Bítešáček. Vstupné 50 Kč.

Upozornění:
30. dubna bude zavřeno, z důvodu školení v oblasti AI.

Těšíme se na vás 
Knihovnice
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KNIŽNÍ NOVINKY NA DUBEN

Jarní počasí přes den přímo vybízí k pobytu venku, ale večery nám může zpříjemnit třeba 
příjemná četba. Také v tomto Zpravodaji upozorníme na pár knižních novinek z bítešské 
knihovny.

Josef KLÍMA, inspirován českým politickým prostředím po roce 2000, napsal knihu  
o mladé ženě Aničce Malé, která uměla okouzlovat muže, milovala luxus, vlivné muže, 
moc… Z TV Prima možná znáte televizní seriál Sedm schodů k moci, který byl natočen právě 
na základě této Klímovy stejnojmenné knižní předlohy.

Podle jedné staré legendy je každý z nás – neviditelnou červenou nití – spojen se svým 
osudovým člověkem. Nastane-li ten správný okamžik, můžeme se s touto osobou sejít.  
A právě takovou situaci popisuje Mirka SKOČÍLKOVÁ ve své knize Červená nit osudu.  
Andrea, talentovaná malířka, to v dětství neměla jednoduché. Své vytoužené útočiště našla 
až po svatbě. Manžel však začne před rodinou upřednostňovat práci hasiče a právě jeho 
hrdinství a potřeba zachraňovat všechny kolem jednoho dne změní životy mnoha lidí.

Sourozence Herelovy od dětství pojí silné pouto. Vše krásné a ideální ovšem může velmi 
rychle skončit. V knize Někdo z nás od Kristýny TRPKOVÉ se zlomovým momentem stává 
hrůzný nález na zahradě. Minulost se probouzí k životu a ožívá také jedno mučivé tajemství.

Kdo má raději příběhy ze vzdálenější minulosti, může sáhnout po knize Strážci růže. 
Jedná se o volné pokračování románu Úsměv Štěstěny. Německá spisovatelka Rebecca GA-
BLÉ čtenáře přenese do Anglie, konkrétně do roku 1413. Tehdy se třináctiletý Jan z Warin-
ghamu rozhodl utéct z domu. Osud tomu chtěl, že se již v útlém věku stal rytířem a válečným 
hrdinou. Král Harry, po jehož boku dlouhé roky stál, však náhle zemřel. Následník trůnu je 
v tu chvíli ještě malé dítě. Anglie upadá do hluboké krize…

A u bojů a vítězství ještě chvíli zůstaneme, i když tentokrát budeme sledovat klání 
sportovní. Jak píše americká spisovatelka Taylor Jenkins REIDOVÁ, Carrie Soto se vrací. 
Tenistka, která vždy a za každou cenu musela vyhrávat, odešla do sportovního důchodu.  
A zhruba šest let poté, v roce 1994, Carrie sedí na tribunách, sleduje US Open a vidí, jak si 
její rekord přivlastňuje britská hráčka Nicki Chan. Carrie má jasno: ještě jeden rok se nechá 
trénovat otcem, aby svůj rekord získala zpět.

Za zmínku rozhodně stojí knižní prvotina izraelské autorky Limor REGEV: Chlapec z bloku 
66. Jedná se o svědectví Mošeho Kesslera, chlapce, který přežil holocaust, o dětské části 
koncentračního tábora Buchenwald. Přišel tam v lednu 1945. Bylo mu čtrnáct, a přesto už 
znal prostředí tábora Osvětim-Birkenau a měl za sebou pochod smrti.

A teď už honem někam daleko od válek, třeba na moře. Co takhle obeplout zeměkouli? 
Inspirující by mohla být například kniha Být první. Slavný český jachtař a mořeplavec 
Richard KONKOLSKI naši planetu obeplul hned třikrát! Na jachtě Niké, kterou si sám 
vyrobil, spolu s manželkou a synem kdysi emigroval do amerického Rhode Islandu a žije 
tam dodnes.

Plavbu po moři asi většina z nás vnímá spíše jen jako sen nebo nějakou pohádku. A když 
je řeč o pohádkách, můžeme upozornit na další novou knížku v knihovně. Jmenuje se Hovni-
vál Hugo a její autorkou je Simona SMATANA. Předpokládám, že víte, kdo je hovnivál. Také 
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Hugo před sebou válí kuličku z hovínek, ale řekněme to na rovinu, je vyloženě nenasytný. 
Rozhodně mu nestačí jen jedna kulička, on jich musí mít co nejvíc! Jenže i velké bohatství 
se nám může během mžiku rozplynout přímo před očima, podobně jako se to stalo Hugovi.

Přeji Hugovi, aby brzy zjistil, že jsou v životě důležitější věci než shromažďování ma-
jetku, zahradníkům dostatek kvalitních kuliček na pohnojení záhonků, čtenářům krásné 
okamžiky strávené s knihou a nám všem nádherné jaro!

Šárka Dohnalová

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bíteše. Napište nám na e-mailovou adresu 
program@bitessko.com nebo na tel. č. 607 007 620 správnou odpověď na uvedenou 
otázku. Uzávěrka odpovědí je 15. 4. Vylosujeme a odměníme dva z vás se správnou odpo-
vědí. Tu všem čtenářům prozradíme v následujícím čísle 
Zpravodaje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Na které budově ve Velké Bíteši se nachází vyobrazené 
logo?

V březnovém Zpravodaji byla vyobrazená pamětní 
deska, která je umístěna ve vestibulu radnice.

Členové redakce Zpravodaje dne 18. března vyloso-
vali ze správných odpovědí dva výherce. Těmi se stali: 
Helena Dvořáčková a Jaroslav Dufek. 

Výhercům, kterým byla předána malá pozornost,  
gratulujeme. 

Redakce

ZPRÁVY Z FARNOSTI 

FARNOST VYBUDUJE U FARY SPOLEČENSKÝ SÁL

První záměr postavit farní sál je z roku 2008. Po příchodu do farnosti jsem se o tomto 
plánu dozvěděl od o. Bohumila. Zahájili jsme tedy s ekonomickou a pastorační farní radou 
jednání a již 3. října 2023 byl dán společný souhlas k zahájení projektu úpravy stávající 
farní budovy a k vybudování farního sálu pro farní aktivity.

Fara se dříve vnímala jako dům faráře, který měl hospodyni nebo v případě více polností 
další čeledíny. Dnešní pohled se změnil, farář již není kněz a hospodář v jedné osobě,  

Na které budově ve Velké Bíteši se nachází 
vyobrazené logo?  |  Foto: Šárka Dohnalová
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ale pastýř společenství Božího lidu. Farní prostory dnes slouží k doprovázení věřících v du-
chovním životě a k vzájemnému setkávání. Bítešská fara je pro tyto aktivity na počet farníků 
nedostačující.

V listopadu došlo k zadání architektonické studie a nyní se zpracovává projekt ke staveb-
nímu povolení. Začátkem prosince jsme měli předběžný souhlas úřadů k přístavbě s plo-
chou střechou podél fary ve dvoře. Byly projednány podmínky k získání dotace na zateplení 
fary, pořízení tepelného čerpadla a fotovoltaiky, podlahového topení a elektroinstalace  
s osvětlením. V únoru jsme zahájili svépomocí s vyklízením půdy fary a hospodářské budovy 
a s přípravnými pracemi.

Výstavbu sálu budeme financovat z vlastních zdrojů, úpravu a zateplení fary částečně  
z dotace na zateplení budovy. Velkým příspěvkem budou práce svépomocí. Sbírky a dary  
o Vánocích na tento účel činily 183.477 Kč.

Budeme rádi za každý příspěvek, na který můžeme vystavit potvrzení pro snížení základu 
daně. Farní účet: Česká spořitelna 1623798359/0800.

Všem dárcům a brigádníkům velké poděkování!
P. Milan Vavro, farář

PROGRAM FARNOSTI:
Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00, čtvrtek  
v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.

1. 4.	 Velikonoční pondělí, mše 7.30
4. – 7. 4.	 Zájezd do Bolzana (Kolping)
5. 4.	 Svátost nemocných, kostel 18.00
7. 4.	 Sbírka na Charitu

Ukázka návrhu řešení farního sálu.  |  Foto: Archiv farnosti
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10. 4.	 Mše sv. pro děti (středa) 18.00 s přípravou na 1. sv. přijímání.
24. 4.	 Deskovky s Kolpingem na faře 17.00 – 20.00
27. 4.	 Diecézní pouť ministrantů v Rajhradě

Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš
Informace: www.farnostvelkabites.cz 

HISTORIE 

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice TIŠNOVSKÁ, čp. 113 a 316:

Roku 1596 Matěj Slanina prodal dům „ležící za kostelem“ v ceně 50 zlatých Joa-
chymu Hoselpochovi. Jelikož kupující byl Slaninovým věřitelem, byl dluh 10 zlatých 
12 grošů poražen jako závdavek za dům. Následné splátky (vejrunky) měl Hoselpoch 
pokládat při soudu sirotkům po Janu Šibákovi, který zřejmě byl předchozím držitelem 
domu, po dvou zlatých do výše 16 zlatých a Anně Slanince po jednom zlatém. Asi roku 
1601 se Anna Slaninka patrně znovu vdala, načež její příjmí nově znělo Šťastková.  
Téhož roku se Anna dožádala Jana Šuchmana, Ambrozka Krejčího a Macka Hyjátka,  

Domy čp. 113 a 316, původně dům čp. 113, v současnosti.  |  Foto: autor
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aby k ní vozili svou práci. Tito poté dosvědčili, že jim Anna oznámila, že na předmět-
ném domě má ještě 18 zlatých pohledávky. Z této pohledávky Anna odkázala 12 zlatých 
dceři Marianě a 6 zlatých zeti Janu Hůlkovi.

Řezníci Hoselpochovi drželi dům asi jako příslušenství ke svému právovárečnému 
domu čp. 81 v ceně 1000 zlatých moravských. Po Joachymu Hoselpochovi dědil roku 
1610 jeho syn Alexander Hoselpoch. Nejpozději za něj předměstský dům zpustl, v roce 
1626 roubenka již zřejmě nestála. Okolo roku 1650 dědil Jan Bartošek, po roce 1670 
jeho zeť Pavel Kostelecký a roku 1682 Joachym Bartošek. V té době dle lánského rejs-
tříku z roku 1674 byl uveden pustý dům Slaninovský bez rolí. Roku 1690 platil úrok 
ze staré Slaninovské poustky Joachym Bartošek, který ji zřejmě užíval jako zahradu.  
Od domu čp. 81 se pustá předměstská stavební parcela se zahradou mohla odpoutat 
roku 1699, kdy právovárečný dům zakoupil kožešník František Horák. Od něho jej roku 
1717 dále zakoupil kožešník Jindřich Odvářka.

K obnově domu málem došlo roku 1730, kdy bednář ze vsi Kanic Matěj Pian zakoupil  
od městského úřadu dům „jménem Slaninovský od mnoha let pustý za Kostelní bránou“.  
Starou domovní parcelu v ceně 50 zlatých moravských měl pořídit bez závdavku a vejrunky 
měl platit po dvou zlatých kvůli nezbytné výstavbě až po uplynutí tří let. Pian ale dům nej-
spíše nevystavěl, neboť se následujícího roku usadil na předměstí Růžová ulice (čp. 153).

Teprve roku 1754 Tomáš Ondrák zakoupil sousední pustý dům čp. 114. Asi spolu s ním 
začal užívat bez zápisu v gruntovní knize pozemek zaniklého domu čp. 113, na kterém asi 
rovněž vystavěl dům. Poté, co zemřel, se vdova Veronika vdala roku 1773 za vdovce Pavla 
Ošmeru. Ten následně roku 1778 postoupil na druhý pokus svůj lánický dům čp. 51 svému 
zeti a nadále bydlel na předměstí Za kostelem. Poté v lednu 1782 znovu ovdovělý Pavel 
Ošmera dům zdědil. V říjnu téhož roku jej postoupil, že „pro sešlost svýho věku délejíc hos-
podařiti sobě netroufá“, svému synovi nádeníku a posléze rolníku Janu Ošmerovi. „Domek“ 
byl „od starodávna šacovaný“ na 39 zlatých moravských obecních vejrunků, které měly 
být vyplaceny obci po jednom zlatém. Navíc měl nabyvatel vyplatit 10 zlatých rýnských,  
které Veronika odkázala na mše „by totižto za její duši každoročně dvě mše svatý, totiž ten 
den po svatým Petru a Pavlu slouženy a skrze pana faráře prohlášeny byly“. 

Jan Ošmera postoupil roku 1803 domek se zahradou v ceně 200 zlatých svému synu te-
saři Františku Ošmerovi. Ten měl následně vyplatit svých šest sourozenců, každého dva-
ceti zlatými. Roku 1842 postoupil domek v ceně 388 zlatých dále svému stejnojmennému 
synu Františku Ošmerovi. Poté roku 1873 zdědili dům v ceně 1.200 zlatých tesař Karel  
a Marie Pařízkovi. Od nich koupili dům 24. června 1900 tesař Vavřinec a Františka Kédovi. 
Následně jej 18. března 1927 odkoupili stavitel Hynek a Josefa Kédovi. V šedesátých le-
tech došlo k rozdělení domu na stávající čp. 113 a nové čp. 316.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 191;  
'kn. č. 11788, fol. 369; kn. č. 11794, fol. 47; kn. č. 11795, fol. 360–361. Katastrální úřad pro Vyso-
činu, Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš Růžová ulice, č. kn. vl. 70.

Jan Zduba
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HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou 
josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní NAD SKALNÍM.

Devátá trať předměstí Růžová ulice 
josefinského katastru s názvem „Nad 
Skalním“ hraničila s tratěmi Rejtok 
(„Reytok“) a Špilberk („Sspielberg“) 
a začínala pod Silnickým rybníkem  
k Březskýmu („Břzesker Teicht“). Za-
hrnovala 41 položek, které obsahovaly 
25 rolí, 10 luk, 6 písečných a kameni-
tých míst, rybníček i ovocnou zahradu. 
Jak si všiml Dušan Cendelín (2013), 
územím této trati procházel dopravně 
složitý koridor trasy Bíteš-Tišnov při 
obtížném přechodu zamokřeného sou-
toku Bílého potoka s bezejmenným 
potůčkem tekoucím z raně novově-
kých rybníků Zikmund-Skříňka-Du-
bovec-Novobítešský-Silnický-Skalní. 
Nikoli náhodou měla na sousedním 
kopci Špilberk ve středověku stanoviště městská hlídka. Hlavní cesta na Tišnov vedla ještě  
v 18. století od rasovny přes návrší předmětné trati, jak dokládá mapa hrabství z roku 1756 
i první vojenské mapování ze 60. let téhož století. Stabilní katastr z roku 1825 už ukazuje, 
že se hlavní trasou stala vývojově nejmladší varianta po hraně potočního údolí. Tato trasa 
byla zafixována výstavbou silnice roku 1878 a trvá dosud. Předmětná josefinská trať tak 
vymezuje celou šíři původního hlavního dopravního koridoru ve směru na Tišnov.

Nejvýraznějším prvkem sledované josefinské trati byl obecní rybníček „Skalní“ na po-
zemku č. 8 o výměře 134x34 sáhů (tj. 254x64 metrů) (1). Pod ním se nacházela pohod-
ného louka č. 7 (2). Obecní Skalní rybník je písemně doložen nejdříve k roku 1572. Jeho 
název odkazoval na poblíž se nacházející skalní výchoz, odtěžený zřejmě v 19. století. Obec 
prodala Skalní rybník roku 1790, kdy byl vyměřen na 2 jitra 1455 2/6 sáhu či 8 4/8 měřic 
(tj. 1,67 či 1,63 ha). Ještě roku 1798 jej užíval poštmistr Josef Svoboda. Poté byl vysušen, 
načež do dnešní doby zůstala patrná hráz.

Louky zvané „ouvárek“, čili zamokřené travní porosty, byly samostatnými položkami  
(č. 1, 2, 13, 15) i součástí rolí (č. 9, 10, 16) (a). Větší louku č. 3 držel František Ondrák 
starší (Růžová ulice 136) (3). Obec měla kromě výše zmíněného rybníčku ještě malou louku 
č. 4 (4) a role č. 12 (5) a 13 s malým lučním ouvárkem (6). Svou roli „za Skalní“ o výměře  
4 měřic (tj. 0,77 ha) obec prodala roku 1790 Jiříku Haklovi a Jiříku Navrátilovi za 23 zlatých 
10 krejcarů. Položkou č. 6 byla písečná a kamenitá erodovaná vyvýšenina (7), č. 32 před-
stavovalo písečné a kamenité místo (8), č. 36 podobně kamenité místo s pískem a kamením 

Náčrt hlavních variant trasy Bíteš-Tišnov v josefinské trati  
„Nad Skalním“ na satelitním snímku z roku 2021. Zástavbu zde od 

poloviny 80. let 20. století tvoří zahrádkářská kolonie Na Prajzech. 
Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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(9), č. 39 písečný a kamenitý pahorek 
(10), č. 41 podobně písečný erodovaný 
pahorek (11). Tato erodovaná zeměděl-
sky nevyužitelná místa byla zřejmě pozů-
statkem úvozů zaniklých cest. Pohodný 
Josef Reissinger držel v trati jak ovocnou 
zahradu u svého domu (č. 5), tak dvě role 
(č. 37 a 40) a již zmíněnou louku č. 7 pod 
Skalním rybníkem (b).

Do konce 18. století (1794–1799) 
se tu uskutečnilo na šest převodů rolí. 
Navíc roku 1797 Leopold Odvářka pro-
dal obě poloviny své louky č. 3 Tomáši 
Ventrubovi a Ignáci Šmídovi, každému 
1411 1/6 sáhu (tj. 0,51 ha). S určením 
„nad Skalním rybníkem“, avšak se za-
řazením do osmé trati Špilberk, prodal 
týž Odvářka Janu Gionimovi roku 1784 

část louky. Při té příležitosti bylo zmíněno, že čtyři tály má František Ondrák starší, další 
čtyři tály že Odvářka užívá dědičně a dva tály prodává. Nato roku 1786 Odvářka dal Jo-
sefu Nesrstovi do zástavy dva tály louky „nad Skalním rybníkem“, aby je v letech 1787  
a 1791 vyplatil. Tál svobodné louky „pod Břeským neb nad Skalním rybníkem“ postou-
pila roku 1792 Josefa Ventrubová svému zeti Kašparu Kamínkovi. Dříve, v červnu 1703,  
byla řešena rozepře o louku rozprostírající se mezi obecními rybníky Silnickým k Břez-
skýmu a Skalním. Městský úřad rozhodl, aby František Horák do konce roku užíval na 
seno a otavu velkou stranu a Tomáš Plaček malou stranu louky, v dalších letech měli 
užívat louku společně. Zároveň se oběma nepodařilo prokázat, že by k louce patřil ouvar 
„naproti neb klínku“ Tobiáše Šandery, a tak jej postoupili zmíněnému Šanderovi.

Pomístní název „Nad Skalním rybníkem“ byl užit i v případě prodeje role roku 
1712. Ještě dříve, roku 1676, došlo k porovnání mezi dědici po Matěji Sovatovi.  
Lukáš Sovata tehdy obdržel jedny hony role „v polouděli nad Skalním rybníkem od cesty,  
co se k Březskýmu jede, až po stezku k Křižínkovu, co se jde“, načež ji roku 1698 prodal 
Lukáši Škarydkovi. Podobně byla vymezena role později v roce 1777, kdy Tomáš Kousal 
zdědil roli „za rybníky nad Skalním pod 1 míru 6 achtelů vejsevku, od křižínkovské cesty 
až do obecní [role] dotahující“. Mnohem dříve, roku 1618, Alexander Hoselpoch prodal 
Jiříku Vrtalovi louku „nad rybníkem pod skálou“, a z této louky měl být odváděn úrok 
ve výši jednoho denáru.

Spolu se zánikem Skalního rybníka došlo k vymizení názvu, který se k němu vztahoval.  
Po polovině 18. století se stala novou krajinnou dominantou rasovna, u které předmětná 
trať začínala. Zřejmě proto byla tato trať ve stabilním katastru v roce 1825 uvedena pod 
novým názvem „Za Rasovnou“.

Jan Zduba

Trať „Nad Skalním“ dle josefinského katastru z 18. století.  
Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.
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HUDEBNÍ KROUŽEK VILÉMA KOŽNÁRKA NA FOTOGRAFII Z ROKU 1902

Při přípravě článku o uměleckém zá-
mečníku a odborném učiteli Janu Přího-
dovi (1869–1947), který vyšel v minulém 
čísle Zpravodaje, se naskytla možnost 
uveřejnění pravděpodobně nejstarší, 
122 let staré, fotografie bítešského kon-
certního hudebního souboru. Hudební 
kroužek, který založil a vedl učitel Vilém 
Kožnárek mladší, byl součástí Vzdělá-
vacího spolku občanského Pokrok za-
loženého roku 1899. Nepatřil k běžným 
kapelám, jaké hrávaly na zakázku při růz-
ných slavnostech, divadelních předsta-
veních či k tanci. Ve Velké Bíteši byla ta-
ková asi nejvýznačnější vícegenerační kapela Braunova (jak se tu obvykle říkalo: „Brónova“).  
Jeden z jejích příslušníků kapelník Jan Braun dokonce cestoval s kapelou Ferdinanda Starka 
po světě, než, dle zprávy odeslané z konzulátu do Bíteše v únoru 1896, někde v jihovýchodní 
Asii (tehdy „východní Indii“) zemřel. Hudební kroužek Pokroku hrával sice též při divadelních 
představeních ochotníků, ale nově umožnil spolku pořádat hudební večírky a koncerty. Bratři 
Kotíkové tuto činnost v roce 1908 v Památníku slavnosti (s. 58) chválili slovy, že „v posled-
ních letech pěstována hudba i zpěv se vzácným zdarem“.

Jak dokládá Kniha zápisů spolku Pokrok z let 1908–1919, ve spolku na činnost Hu-
debního kroužku navázal počátkem roku 1911 Hudební odbor, založený odborným uči-
telem Josefem Havelou. Za jeho sbormistrování se uskutečnil asi nejvýznamnější koncert 
pod hlavičkou Pokroku. V sobotu 19. dubna 1911 o půl osmé večer započal koncert asi  
34 hudebníků. Byli to jak členové spolku, tak hostující hudebníci z Velkého Meziříčí, Březí, 
Níhova, Křoví, Újezdu a Zastávky. Jako upoutávka na koncert bylo vylepeno 50 plakátů  
a rozdáno 300 pozvánek s programem. Úspěch se dostavil, sál U Černého orla (náměstí čp. 6)  
byl „až do posledního místečka přeplněn“. To znamenalo, že platících posluchačů mohlo 
být okolo dvou stovek. Lze tak soudit z toho, že se na vstupném vybralo 156 korun,  
přičemž vstupné činilo jednu korunu na osobu, v případě tříčlenné rodiny dvě koruny.  
Koncert, který s ohledem na náklady nemohl být považován za komerční, prý „zanechal 
hluboký dojem u veškerého četného posluchačstva“.

Zatímco sbormistr Josef Havela dosáhl vrcholu možného koncertního úspěchu v rakous-
ko-uherské Velké Bíteši, jeho předchůdce Vilém Kožnárek byl tím, komu se zde podařilo 
pořádat koncerty určené k soustředěnému poslechu na slušné úrovni. A kdo v Hudebním 
kroužku Pokroku vlastně účinkoval? Fotografie zachytila 20. července 1902 osazenstvo  
v tomto pořadí: zleva stojící – E. Koza a V. Hiršberg; sedící – J. Příhoda, E. Jelínek, J. Vorel, 
V. Kožnárek, A. Koza a D. Jelínek; ležící – A. Pišín a K. Jelínek.

Jan Zduba

Hudební kroužek spolku Pokrok 20. 7. 1902. 
Foto: Archiv rodiny Příhodovy



42 2024  DUBEN

Zpravodaj Město Velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

SPORT 

MARIÁŠOVÝ TURNAJ V HOLUBÍ ZHOŘI 

V sobotu 2. března se v Holubí Zhoři uskutečnil 24. ročník mariášového turnaje. Turnaj 
pořádal SDH Holubí Zhoř. Turnaje se zúčastnilo 69 hráčů. 20 nejlepších hráčů bylo oceněno 
hodnotnými cenami. Celý turnaj byl zakončen bohatou tombolou.

Marcela Ondráčková

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ VENKOVNÍ POSILOVNY  
PRO POTŘEBY ČLENŮ SDH MÍSTNÍ ČÁSTI KOŠÍKOV

Členové sboru dobrovolných hasičů v místní části Košíkov požádali 
město Velkou Bíteš o zajištění vybudování venkovní posilovny, která 
bude sloužit jim i široké veřejnosti místní části Košíkov. Street wor-
koutovou sestavu složenou z 16 prvků (žebřík, hrazda, ručkovadla, 

lavice…) v celokovovém pro-
vedení včetně montáže do-
dala společnost Bonita Group 
Service s.r.o. Posilovna je in-
stalována za areálem Hasič-
ského domu v místní části Ko-
šíkov. Konečné terénní úpravy 
provedli členové SDH svépo-
mocí. Posilovna byla vybudo-
vána za podpory Nadace ČEZ. 
Slavnostní otevření venkovní 
posilovny proběhne za přítom-
nosti vedení města dne 13. 4. 
2024 ve 14.00 hodin u Hasič-
ského domu. Pozváni byli i zá-
stupci Nadace ČEZ. 

Jana Pastyříková

PBS VELKÁ BÍTEŠ: VÍCE NEŽ JEN SPONZOR

V neděli 10. března 2024 se před prvním domácím zápasem FC PBS Velká Bíteš sešel s fot-
balovým Áčkem a novým trenérem Miroslavem Steinhauserem generální ředitel PBS Velká 
Bíteš Ing. Milan Macholán.

Z instalace.  |  Foto: Martin Brym
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Podpora regionálního fotbalu
Milan Macholán, bývalý hráč bítešského fotbalu a zároveň zástupce hlavního sponzora, 

popřál týmu úspěšný start do jarní části sezóny, radost z fotbalu, a především skvělé vý-
sledky. „Jsme hrdí na to, že můžeme být partnerem FC PBS Velká Bíteš a podporovat tak regi-
onální fotbal,“ říká Milan Macholán. „Sport je důležitou součástí života ve Velké Bíteši a my 
chceme, aby se tady dařilo jak mladým talentům, tak i zkušeným hráčům“.

Významný zaměstnavatel 
PBS Velká Bíteš, jako jeden z nejvýznamnějších zaměstnavatelů na Vysočině, aktivně 

podporuje řadu místních sportovních, kulturních, vzdělávacích, zdravotnických a spole-
čenských aktivit a spolků. „Jsme si vědomi společenské odpovědnosti a chceme se aktivně 
podílet na rozvoji regionu, ve kterém působíme“, dodává Milan Macholán.

Radost ze sportu
„Věřím, že náš fotbalový tým pod vedením nového trenéra Miroslava Steinhausera dosáhne 

v jarní části sezóny vyrovnaných výsledků a bude dělat radost všem fanouškům“, dodává Ma-
cholán.

Poděkování Markovi Zúbkovi
Rádi bychom touto formou poděkovali také dosavadnímu trenérovi Markovi Zúbkovi za 

jeho působení v roli trenéra A týmu. „Marek Zúbek odvedl v bítešském fotbalu skvělou práci 
a patří mu za to velký dík. Přeji mu hodně štěstí v jeho další trenérské kariéře“, uzavírá Milan 
Macholán.

Marek Fiala

Společné foto.  |  Foto: Archiv PBS
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KOHO MOŽNÁ ZNÁTE 

V nové rubrice „Koho možná znáte“ jsme vám v březnovém čísle Zpravodaje představili pana 
Aleše Bidlase, českého paralympionika, který procestoval snad celý svět a v současné době žije 
v domově pro osoby se zdravotním postižením ve Velké Bíteši, který je po záštitou Domova bez 
zámku v Náměšti nad Oslavou. Jeho životní příběh vám představíme postupně. Své příběhy se-
psal sám a velmi mu pomohly sociální pracovnice ze služby TaxiS sociální rehabilitace a asis-
tentky z chráněného bydlení. Druhý příběh má název „Jak jsem poznal kamarády“. 

 
JAK JSEM POZNAL KAMARÁDY

Úplně prvního kamaráda Tomáše jsem poznal přes křesťanskou organizaci, chodil mě 
domů hlídat, protože moje předchozí asistentka už nemohla. Můj taťka musel chodit do 
práce a babička si taky chtěla trochu odpočinout. S Tomášem jsme si padli do oka a moc 
jsme si rozuměli. Chodili jsme spolu ven, někdy do kina. Také jsme spolu byli na koncertu 
Pavola Habery – můj oblíbený zpěvák, to byl pro mě hezký zážitek.

Bohužel, Tomáš musel nastoupit základní vojenskou službu, ale sehnal mi za sebe ná-
hradu, aby mě nenechal ve štychu. Byl to dokonce jeho bratranec. Jmenoval se Petr a já byl 
moc rád, že mám další spřízněnou duši.

Stala se z nás pak skvělá parta. Kluci věděli o mých snech a vzali mě na společnou dovolenou.  
Moji první dovolenou. Objeli jsme autem kus naší vlasti. Byli jsme v Telči, na Lipně, nebo na 
Karlštejně. Já jsem spal v autě a oni venku ve stanu. To byl nejkrásnější zážitek mého života. 

Po dovolené jsme se stýkali pořád, někdy jsme zašli do kina, někdy jen tak na procházku 
nebo do kostela na mše svaté. Vzali mě s sebou dokonce i na ples. Vídáme se doteď.

Kamarády jsem potkal i v Košumberku. Když jsem tam byl poprvé, potkal jsem tam zná-
mého, který dělal trenéra disciplíny paralympiády boccia. Pravidelně jsem se tam vracel,  
a tak mě přesvědčil, jestli si tento sport nechci alespoň zkusit. Šlo mi to moc dobře, a hlavně 
mě to bavilo, tak jsem tam začal trénovat. Trénoval jsem tam pravidelně. 

Vypracoval jsem se a na své první závody jel jsem do Jánských Lázní, bylo to mistrovství 
ČR a já se umístil na čtvrtém místě z dvanácti účastníků. Dostal jsem tam přijímací list do 
klubu SPASTIC HANDICAP. Vrátil jsem se z mistrovství domů do Pelhřimova a hra mě tak 
uchvátila, že jsem trénoval 2 x týdně i doma. Pomáhal mi a věnoval se mi můj kamarád Petr.

Jelikož mi to šlo a šlo mi to velice dobře, začal jsem jezdit po soutěžích. Byl jsem v Praze, 
Brně, Teplicích – vyhrával jsem a měl jsem už zaděláno na mistrovství Evropy ve Španělsku. 

A tam jsem se dostal. Takže Španělsko je další etapa mého života. 
Tohle období pro mě bylo nejsvětlejším v mém životě. I přes můj handicap jsem podával 

výkony ve sportovní disciplíně a pořád se něco dělo.
Aleš Bidlas

V příštím čísle Zpravodaje vám přineseme jeho další příběh s názvem „Španělsko“. 
Redakce
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OSTATNÍ 

BAREVNÝ ZPRAVODAJ

Pro vás, milí čtenáři Zpravodaje, jsme připravili dlouho očekávanou změnu v podobě ba-
revného výtisku. Toto dubnové číslo je prvním návrhem.

Budeme rádi za vaši zpětnou vazbu, zda se vám nová barevná podoba Zpravodaje 
líbí, nebo zda máte nějaké připomínky, či doporučení. Vaše názory můžete napsat na 
email: program@bitessko.com. Předem děkujeme.

Redakce

CYKLISTICKÉ VÝLETY

Začíná 25. ročník cyklovýletů, které pořádá Seniorklub ve Velké Bíteši. Jezdíme od dubna 
do září, poslední sobotu v měsíci se změnou v květnu a srpnu. Startujeme od fotbalového 
stadionu.

Duben 27. 4. – odpolední cesta, start ve 13.00 hodin – Velká Bíteš, Tasov, Lhotka, Záblatí, 
Osová Bítýška, Velká Bíteš
Květen 18. 5. – start v 9.00 hodin – Velká Bíteš, Jinošov, Kralice, Březník, Mohelno – had-
cová step, Kladeruby, Sedlec, Vícenice, Placký dvůr, Ocmanice, Velká Bíteš
Červen 29. 6. – start v 7.00 hodin – Velká Bíteš, Vlkov nádraží, Pouzdřany, Strachotín, 
Pavlov, Dívčí hrady – vyhlídky – Pouzdřany zpět vlakem
Červenec 27. 7. – start v 9.00 hodin – Velká Bíteš, Dolní Loučky, Předklášteří
 Srpen 24. 8. – start v 9.00 hodin – Velká Bíteš, Jinošov, Pucov, Naloučany, Třesov, Strope-
šín, Dalešice – pivovar a zpět
Září 28. 9. – start ve 13.00 hodin - tradičně na Svatou horu s poděkováním za naší patron-
kou – Velká Bíteš, Skřinářov, Rohy, Svatá hora 

Marie Kalinová, za organizátory

100. VÝROČÍ NAROZENÍ JOSEFA ONDRÁKA, 
bývalého ředitele První brněnské strojírny ve Velké Bíteši

Josef Ondrák se narodil 30. března roku 1924 ve Velké Bíteši v rodině stolařského 
mistra, v domě č. 32, v ulici Za Potokem. Když v roce 1934 dílna vyhořela a poškozen byl 
i rodinný dům, našel si jeho otec práci v Brně, rodina se za ním přestěhovala a Josef se 
sestrou Květoslavou tam pokračovali ve školní docházce. Na začátku II. světové války  
v roce 1939 začal studovat na Vyšší průmyslové škole strojnické na Sokolské ulici,  
kde v roce 1943 maturoval s vyznamenáním. Dostal umístěnku do Českomoravských stro-
jíren v Praze a nastoupil do konstrukce přípravků. 
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První poválečný rok 1946 byl 
spojen s počátkem jeho pracovní 
kariéry v První brněnské stro-
jírně. Začal v konstrukci potrubí 
a armatur v brněnském mateř-
ském závodě a v roce 1953 pře-
šel do nově vybudovaného po-
bočného závodu ve Velké Bíteši, 
již jako vedoucí konstrukce.

Měl značný podíl na zavedení 
výroby plnících turbodmychadel 
– budoucího hlavního výrobního 
programu bítešského závodu. 
V roce 1957 se stal vedoucím 
technického úseku, v roce 1960 
výrobně technickým náměstkem 
ředitele a v roce 1963 technic-
kým náměstkem. V této funkci 
působil dlouhých 15 let a rozho-

dující měrou se podílel na zavádění mnoha nových výrobních programů, zejména dnes tolik 
úspěšné letecké techniky. V roce 1967 dokončil studium při zaměstnání na Podnikovém 
institutu v Brně. Vzhledem k jeho pracovním výsledkům, sebekázni a pracovnímu nasazení 
byl v roce 1979 jmenován - jako „první Bítešák“ - ředitelem První brněnské strojírny ve 
Velké Bíteši. V této funkci setrval až do odchodu do důchodu v roce 1984. Poté byl ještě dva 
roky odborným poradcem podnikového ředitele. Za svoji obětavou práci obdržel četná pod-
niková, rezortní i státní vyznamenání, včetně medaile od prezidenta republiky Za obětavou 
práci pro socialismus. 

Společně s manželkou Zdislavou, rozenou Burianovou ze Skřinářova, vychovali syna Ji-
řího, úspěšného sportovce. Nesmíme také zapomenout na jeho osobní přínos rozvoji bíteš-
ského sportu. Kromě toho, že hrával úspěšně šachy, byl v letech 1964 – 1980 předsedou 
hokejového oddílu TJ Spartak Velká Bíteš. Stál u organizačního i finanční zajištění stavby 
umělé ledové plochy, která se stala základnou budoucích úspěchů bítešských hokejistů.  
V důchodu pomáhal se zatravněním fotbalového stadionu a jako dobrovolný stavební dozor 
na ně i dohlížel. Nikdy se nebál fyzické práce, jeho koníčkem byla práce se dřevem.

Byl skromný, pracovitý, k sobě i k podřízeným přísný a kritický. Proto neměl jen samé 
přátele. I když ateista – přesto věřil. Věřil, že má smysl prožít život poctivě, s plným nasa-
zením tak, aby prospěl rodině, městu, závodu i společnosti. Ve své skromnosti o tom nikdy 
nehovořil. Zbytečně nefilosofoval, ale jen ti, kteří jej dobře znali, si povšimli, že ta spořá-
danost, to vědomí jakéhosi řádu, který nás přesahuje, byly patrné na jeho veškeré činnosti. 
Zemřel v tichosti uprostřed rodiny, 23. října 2016, ve věku 92 roků. 

Měl jsem tu čest pronést před zaplněným sálem brněnského krematoria slova uznání  
a poděkování generálního ředitele První brněnské strojírny ve Velké Bíteši Ing. Milana 

„Zleva – technický náměstek Josef Ondrák, novátor František Hamr  
a vedoucí konstrukce přípravků František Navrátil, diskutují nad možnostmi  
výroby kovové formy pro voskový model záběrníku.  |  Foto: Archiv PBS
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Macholána, kterými zhodnotil zásluhy Josefa Ondráka o vybudování pevných základů 
pro další rozvoj První brněnské strojírny, kterými ocenil jeho podnět k sepsání publikace  
„55 let První brněnské strojírny ve Velké Bíteši“ a jeho práci v čele autorského kolektivu,  
i to, že přes vysoký věk se stále zajímal o dění v První brněnské strojírně. 

Sledujeme-li současný rozvoj nástupnických útvarů První brněnské strojírny ve Velké 
Bíteši, nesmíme zapomínat na všechny ty dělníky, techniky i úředníky, kteří pro něj svou 
poctivou prací vytvářeli podmínky, a to již od roku 1950.

Alois Koukola

POSELSTVÍ VELIKONOC

Na poslední březnový víkend letos připadly Velikonoční svátky. Co si představíte, když se 
řekne slovo „Velikonoce“? Někdo možná barvení vajec, někdo jarní květiny a výzdobu, pe-
čení beránka, nebo pomlázku a různé lidové zvyky. Pro křesťany jsou Velikonoce nejvý-
znamnějším svátkem v roce, protože si připomínají Kristovu oběť na kříži (v pátek) a Jeho 
zmrtvýchvstání (v neděli). Svůj původ ovšem mají tyto svátky v židovské historii. Velká noc 
byla nocí, kdy Bůh vyváděl židovský národ z egyptského otroctví. Židé dostali od Boha skrze 
svého vůdce Mojžíše pokyn, že mají večer zabít a upéct na ohni beránka. O Ježíši Kristu je 
v Bibli napsáno, že je Beránkem Božím, který byl obětován za hříchy lidí. Proč beránek?  
Co spojuje tyto dvě události? Pokud vás toto téma zajímá, přijďte si o něm popovídat.

1. List Korintským, 5. kapitola, verš 7: Vyčistěte proto starý kvas, abyste byli novým těs-
tem, neboť jste nekvašení. Vždyť Kristus, náš velikonoční Beránek, byl za nás obětován.

Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná setkání, která se konají každou druhou a čtvr-
tou (případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v prostorách na Masarykově náměstí 
č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete navštívit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Přijměte prosím také pozvání na besedu na téma „Nadpřirozeno II – Světlo a temnota“, 
která se uskuteční v pátek 12. 4. 2024 v 17.00 hodin ve výstavní síni Klubu kultury, 
Masarykovo nám. 5.

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný duben Věra Pokorná

SOUHRNY USNESENÍ 

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 36/2024 KONANÉ DNE 7. ÚNORA 2024

4/36/24/RM – rozhoduje uzavřít Smlouvu o vykonání přezkoumání hospodaření města Velká Bíteš 
za rok 2024 s auditorem, č. auditorského oprávnění 996, jednajícího jménem InForm Audit s.r.o.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 3. 2024
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7/36/24/RM – souhlasí s finanční částkou 248.543 Kč pro rok 2024 k úhradě kompenzace na zajiš-
tění dopravní obslužnosti veřejnou linkovou osobní dopravou v rámci IDS JMK a s následným uzavře-
ním smlouvy o úhradě kompenzace s Jihomoravským krajem.
odpovědnost: odbor správní termín: 30. 4. 2024
12/36/24/RM – pověřuje odbor investic a rozvoje podáním námitky města Velká Bíteš jako účast-
níka společného územního a stavebního řízení„FVE Uzenářství a lahůdky Sláma – 354,13 kWp“ve věci 
umístění fotovoltaické elektrárny na pozemku p.č. 2542/1 trvalý travní porost v k.ú. Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 8. 2. 2024
13/36/24/RM – vyhlašuje výběrové řízení na obsazení vedoucího pracovního místa ředitele/ředi-
telky příspěvkové organizace Poliklinika Velká Bíteš, příspěvková organizace dle přílohy č. 1 zápisu.
odpovědnost: starostka města termín: 9. 2. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 10/2024 KONANÉHO DNE 12. ÚNORA 2024

4/10/24/ZM: bere na vědomí úpravu rozpočtu města na rok 2023 dle rozpočtového opatření města 
č. 18/2023.
5/10/24/ZM: schvaluje úpravu rozpočtu města na rok 2024 dle rozpočtového opatření města  
č. 1/2024.
odpovědnost: odbor finanční termín: 29. 2. 2024
6/10/24/ZM: rozhoduje poskytnout dotaci FC PBS Velká Bíteš z.s. z rozpočtu města na rok 2024 
na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 215/24 ve výši 2.490.000 Kč a uzavřít 
Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 3. 2024
7/10/24/ZM: rozhoduje poskytnout dotaci HC Spartak Velká Bíteš, z.s. z rozpočtu města na rok 2024 
na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 7727/23 ve výši 2.450.000 Kč a uzavřít 
Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 3. 2024
8/10/24/ZM: rozhoduje poskytnout dotaci TJ Spartak Velká Bíteš, z.s. z rozpočtu města na rok 2024 
na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 7653/23 ve výši 1.200.000 Kč a uzavřít 
Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 3. 2024
14/10/24/ZM: schvaluje investiční záměr opravy a restaurování Pomníku obětem 1. a 2. světové 
války na náměstí Osvobození ve Velké Bíteši a podání žádosti o dotaci na tento záměr z programu 
ministerstva obrany ČR 107290 – Zachování a obnova historických hodnot I.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 29. 2. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 37/2024 KONANÉ DNE 19. ÚNORA 2024

5/37/24/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s projektantem MAJAG s.r.o.,  
Malinovského náměstí 603/4, 602 00 Brno, IČ: 096 14 702 na zhotovení projektové dokumentace 
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„Rekonstrukce pivovaru, Masarykovo náměstí 67, Velká Bíteš“, kterým se rozšiřuje předmět díla  
a navyšuje cena o 266.200 Kč včetně DPH na celkových 1.706.100 Kč včetně DPH.
Rada města Velká Bíteš ustanovuje „pracovní skupinu pro Rekonstrukci pivovaru Masa-
rykovo náměstí 67“ v následujícím složení: Ing. Markéta Lavická, Ing. Ladislav Vojtěch,  
MBA, Ing. Ondřej Machola, pan Jan Vrba, Mgr. Kateřina Bartošková, Ing. Josef Jelínek,  
Mgr. Ivo Kříž, Ing. Pavel Bednář.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 29. 2. 2024
6/37/24/RM – rozhoduje uzavřít mezi městem Velká Bíteš jako pronajímatelem a Správou že-
leznic, státní organizace, IČ: 709 94 234, se sídlem Praha 1 – Nové Město, Dlážděná 1003/7,  
PSČ 110 00 jako nájemcem smlouvu o pronájmu id. 83/519 části pozemku p.č. 382/1 lesní po-
zemek o výměře 823 m2 a id. 83/519 části pozemku p.č. 382/2 lesní pozemek o výměře 777 m2  
v k.ú. Vlkov u Osové Bítýšky za nájemné ve výši 24,- Kč/m2/rok na dobu do 12/2024 za účelem 
zajištění přístupových cest ke stavbě „Rekonstrukce žst. Vlkov u Tišnova“ s podmínkou uvedení 
pozemků do původního stavu dle požadavku OLH.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 29. 2. 2024
7/37/24/RM – rozhoduje revokovat usnesení č. 18/21/23/RM ze dne 19.06.2023 tak, že termín 
dokončení realizace teplovodu v sídlišti U Stadionu se posouvá do 30.09.2025 a současně rozho-
duje upravit projektovou dokumentaci teplovodu v sídlišti U Stadionu dle aktuálního stavu a potřeb 
v území do 30. 9. 2024.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2025

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 38/2024 KONANÉ DNE 4. BŘEZNA 2024

3/38/24/RM – rozhoduje
1.	� přijmout nabídku dodavatele RPA Dotace, s.r.o., se sídlem Koutného 2269/3, Líšeň, 628 00 Brno, 

IČO 01399357 na vyhotovení žádosti o dotaci a administraci projektu „Rekonstrukce kuchyně MŠ 
U Stadionu“ a uzavřít s ním Příkazní smlouvu za cenu 130.000 Kč + DPH,

2.	� přijmout nabídku dodavatele RPA Projekty, s.r.o., se sídlem Viniční 2270/160, Židenice, 615 00 
Brno, IČO 06516271 na zpracování energetického auditu – povinné přílohy žádosti o dotaci, a to 
ve výši 85.000 Kč + DPH a uzavřít s ním Smlouvu o zpracování povinných příloh k žádosti o dotaci.

odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 29. 3. 2024
13/38/24/RM – doporučuje ZM rozhodnout uzavřít mezi městem Velká Bíteš a BÍTEŠSKOU DOPRAVNÍ 
SPOLEČNOSTÍ, spol. s r.o., IČ: 469 62 816, se sídlem Vlkovská 334, 595 01 Velká Bíteš dohodu o zru-
šení věcného předkupního práva vázaného k pozemku p.č. 2295/21 orná půda o výměře 721 m2 k.ú. 
u Velká Bíteš, obec Velká Bíteš. Náklady na výmaz věcného předkupního práva z katastru nemovitostí 
uhradí město Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 8. 4. 2024
15/38/24/RM – rozhoduje bezúplatně nabýt z vlastnictví Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko,  
IČ: 433 83 513, se sídlem Vodárenská 2, 591 01 Žďár nad Sázavou do vlastnictví města Velká Bíteš 
stavbu dešťové kanalizace v ulici na Kpt. Jaroše na pozemcích p.č. 3019/1, p.č. 3019/8 v k.ú. a obci 
Velká Bíteš v celkové délce 243,5 m, kterou tvoří úseky:
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- kanalizace mezi šachtami Š148 a Š149 z betonu DN 600 o délce 82,6 m,
- �kanalizace mezi šachtami Š2063 a Š2067 ze železobetonu DN 400 o délce 159,3 m včetně redukce  

z DN 400 do DN 500 před šachtou Š2063 o délce 1,6 m.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 30. 6. 2024
16/38/24/RM – rozhoduje schválit předloženou zadávací dokumentaci pro výběr dodavatele stavby 
„Velká Bíteš – místní část Košíkov, parkoviště“ a zveřejnit výzvu k podání nabídek za účelem najít 
dodavatele pro realizaci této stavby.
termín: 31. 3. 2024
17/38/24/RM – rozhoduje poskytnout Domovu bez zámku Náměšť nad Oslavou, p.o. dar z roz-
počtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/1477/24 ve výši 20.000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 3. 2024
18/38/24/RM – rozhoduje neposkytnout ústavu Domácí hospic sv. Mikuláš, z.ú. příspěvek z roz-
počtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí příspěvku zapsané pod  
č. j. MÚVB/1493/24.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 3. 2024
19/38/24/RM – rozhoduje přijmout nabídku dodavatele IPI s.r.o., se sídlem Strojírenská 34,  
591 01 Žďár nad Sázavou, IČO 469 78 135 na vyhotovení žádosti o dotaci a administraci projektu 
„Rekonstrukce chodníku v ulici Jihlavská podél silnice II/602“ a uzavřít s ním Příkazní smlouvu  
za cenu 135.520 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 20. 3. 2024
20/38/24/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku od společnosti Grant Direct, s.r.o.,  
Drážní 1400/7b, 62700 Brno, IČ: 01493761, a uzavřít s ní smlouvu o dotačním poradenství na pro-
jektu „Speciální škola Velká Bíteš, rekonstrukce a přístavba“ za cenu 217.800 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 3. 2024
21/38/24/RM – schvaluje pokácení dvou borovic na pozemku parc. č. 2295/5 v k.ú. Velká Bíteš  
a realizaci kácení svépomocí včetně zajištění úklidu bytovým družstvem ÚDOLÍ s náhradní výsadbou 
v lokalitě U Stadionu.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 3. 2024
22/38/24/RM – schvaluje kácení vybraných 25 ks ovocných stromů na pozemcích parc. č. 876/1  
a 876/2 v k.ú. Velká Bíteš za předpokladu, že kácení bude probíhat postupně, bude přizpůsobeno aktu-
álnímu rozsahu terénních úprav, a to i s možností ponechání několika z předmětných stromů na místě 
nebo posunutí doby jejich odstranění dle aktuální situace, s náhradní výsadbou v extravilánu obce.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 3. 2025
23/38/24/RM – rozhoduje uzavřít Smlouvu o úhradě nákladů na úklid a nakládání s odpady tabákových 
výrobků se společností NEVAJGLUJ a.s., se sídlem Na strži 1702/65, Nusle, 140 00 Praha 4, IČO: 19180632.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 3. 2024
24/38/24/RM – schvaluje s účinností k 1.4. 2024 Ceník úhrady za zřízení věcného břemene pro inženýr-
ské sítě, jiná zařízení a stavby na majetku města Velká Bíteš v předloženém znění, přičemž se k 31. 3. 2024 
ruší platnost Ceníku úhrady za zřízení věcného břemene pro inženýrské sítě, jiná zařízení a stavby na ma-
jetku města Velká Bíteš ze dne 12. 9. 2022, účinného k 15. 9. 2022 na základě usnesení 18/134/22/RM.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 1. 4. 2024
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27/38/24/RM – rozhoduje vybrat nabídku společnosti CONTENT, s.r.o., Příkop 838/6, Zábrdovice,  
602 00 Brno, IČ: 63492164 jako nejvhodnější a uzavřít s touto společností smlouvu o dílo na realizaci stavby 
„Velká Bíteš – místní část Košíkov, chodník podél silnice II/395“ za cenu 2 381 908,72 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 3. 2024

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

PODĚKOVÁNÍ ZA PÉČI O MAMINKU

Před časem jsme začali využívat Pečovatelskou službu Velké Bíteše při péči o naši ma-
minku, paní Annu Fajtovou. Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucí sestře Bc. Petře 
Svoboda i všem zaměstnancům za jejich práci a poskytovanou péči. Přístup a profesionalita 
byla vždy na vysoké úrovni, příjemné vystupování vždy přicházelo s úsměvem, vlídným slo-
vem a dobrou náladou.

Přejeme vám hodně sil, zdraví, pohody a ať se vám daří ve vaší náročné službě.
S úctou děkujeme celému kolektivu

Hana Holubářová, Pavel Fajt 

Dne 6. dubna 2024 se dožívá 80 let pan Jan 
Stromecký. Celý svůj život zasvětil práci  
v První brněnské strojírně. Mimo svoji práci se 
věnoval sportovní činnosti, kde dlouhá léta 
hrál aktivně fotbal za Zbrojovku Brno a poté 
za Velkou Bíteš. Poté své zkušenosti předával 
mládeži, když trénoval fotbalisty. Hrál i ho-
kej a po ukončení sportovní činnosti pracoval  
i s manželkou jako hospodář v obou oddílech.
Do dalších let mu přejeme pevné zdraví, 
hodně radostných chvil v kruhu rodinném  
i mezi přáteli.
Manželka, syn, dcera i vnučky s rodinami  
a hlavně nejmenší gratulanti - pravnoučátka: Kryštůfek, Jáchymek, Jonášek a Adélka.

Fotbalový výbor a všichni členové FC PBS Velká Bíteš přejí 
panu Janu Stromeckému, bývalému hráči oddílu, trenérovi a funkcionáři  

k životnímu jubileu hodně zdraví, štěstí a pohody do dalších let.
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1. března 2024 oslavili 55 let společného života
smaragdovou svatbu

manželé
Hana a Aleš OSOBOVI

z Velké Bíteše

15. března 2024 oslavili 55 let společného života
smaragdovou svatbu

manželé
Marie a Jan BRYCHTOVI

z Velké Bíteše

Jubilantům pogratulovaly členky Sboru pro občanské záležitosti
a připojily poděkování za příkladné a dlouholeté soužití i za výchovu dětí.

S gratulací se připojuje také redakce Zpravodaje.

VZPOMÍNÁME 

Byl jsi plný života, Tvá mysl plná snění  
a nikdo z nás se nenadál, jak rychle se vše změní.  

Utichly kroky i Tvůj hlas, ale Tvůj obraz zůstává v nás.
Dne 16. dubna 2024 uplyne 19 roků, co nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček 
pan Jozef Krajčík z Velké Bíteše.

Jménem celé rodiny s láskou a úctou vzpomíná  
dcera Lenka s rodinou.

Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

inzerce 

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Suché palivové dřevo tel. č. 608 065 337.
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Sečení a mulčování trávy tel. č. 608 065 337 www.posecemevamto.cz
 
Koupím byt nebo i spoluvlastnický podíl bytu tel. č. 603 908 887.

Koupím louku, zahradu, chatu tel. č. 606 970 547. 

Pronajmu třípokojový byt na ulici Tyršova. Volejte tel. č. 777 727 812.

Čištění interiéru vozidel Holubí Zhoř, objednávky na tel. č. 702 110 855.

Drogerie z dovozu - najdete nás na Masarykově nám. 5, Velká Bíteš. 

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: PRINT Star s.r.o. 
Uzávěrka pro květen 2024: 16. dubna 2024 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.
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